
  
    

                              แผนพัฒนาการศึกษา พ.ศ. 2566 – 2570                  
                       องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 

                                      อำเภอขุขันธ์ จังหวัดศรีสะเกษ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
กองการศกึษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

องค์การบริหารส่วนตำบลใจด ี
อำเภอขุขันธ์  จังหวัดศรีสะเกษ 



 
 
 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 

เร่ือง การใช้แผนพัฒนาการศึกษา พ.ศ. 2566 - 2570 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
-------------------------------------- 

          อาศัยอำนาจตามหนังสือกระทรวงหาดไทย  ด่วนที่สุด ที่ มท. 0816.2/ว 368 ลงวันที่ 19  
มกราคม 2564  เรื่อง แนวทางการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) ขององค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่นและสถานศึกษาในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  เพื่อให้การจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาของ     
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
ขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดีไปสู่การปฏิบัติ จึงประกาศใช้แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570)   
ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป    

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ  ณ  วันที่  1  เดือนเมษายน   พ.ศ. 2565 
 
 

                                     
     (ลงชื่อ) 
                 (นายอนุรักษ์  เพชรอินทร์) 
                                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



คำนำ 

อาศัยความตามรัฐธรรมนูญตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560          
ราชกิจจานุเบกษา  เล่ม 134  ตอนที่ 40 ก หมวด 5 หน้าที่รัฐ  มาตรา 54 รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคน
ได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี  ตั้งแต่ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพ โดยไม่เก็บ
ค่าใช้จ่ายรัฐต้องดำเนินการให้เด็กเล็กได้รับการดูแลและพัฒนาก่อนเข้ารับการศึกษาตามวรรคหนึ่ง เพื่อพัฒนา
ร่างกาย จิตใจ วินัย อารมณ์ สังคม และสติปัญญาให้สมกับวัย โดยส่งเสริมและสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นและภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินการด้วย รัฐต้องดำเนินการให้ประชาชนได้รับการศึกษา
ตามความต้องการในระบบต่างๆ รวมทั้งส่งเสริมให้มีการเรียนรู้ตลอดชีวิต และจัดให้มีการร่วมมือกันระหว่างรัฐ  
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  และภาคเอกชน ในการจัดการศึกษาทุกระดับ โดยรัฐมีหน้าที่ดำเนินการ กำกับ 
ส่งเสริม   และสนับสนุนให้จัดการศึกษาดังกล่าวมีคุณภาพและได้มาตรฐานสากล  ทั้งนี้ ตามกฎหมายว่าด้วย
การศึกษาแห่งชาติอย่างน้อย ต้องมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดทำแผนการศึกษาแห่งชาติและการดำเนินการและ
ตรวจสอบการดำเนินการ ให้เป็นไปตามแผนการศึกษาแห่งชาติด้วยการศึกษาทั้งปวงต้องมุ่ งพัฒนาผู้เรียนให้
เป็นคนดี มีวินัย ภูมิใจในชาติ สามารถเชี่ยวชาญได้ตามความถนัดของตน และมีความรับผิดชอบต่อครอบครัว  
ชุมชน สังคม และประเทศชาติ 

  กอปรกับกระทรวงมหาดไทย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้ส่งเสริมสนับสนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น บริหารการจัดการศึกษาให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์และนโยบายคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ (คสช) รัฐบาล และเป็นไปตามทิศทางการพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 ซึ่งให้ความสำคัญต่อการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาคนไทยให้เรียนรู้
ต่อเนื่องตลอดชีวิต โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีแผนพัฒนาการศึกษา เป็นเครื่องมือสำคัญในการพัฒนา
เด็ก เยาวชนและประชาชนในท้องถิ่น 

  ดังนั้น เพื่อให้การพัฒนาการศึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี  เป็นไปอย่างมีทิศทาง         
มีเป้าประสงค์ในการดำเนินงาน จากเครื่องมือสำคัญในการจัดการศึกษาให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และแนวทาง    
ที่ผ่านกระบวนการวิเคราะห์ ศักยภาพ ปัญหาความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นอย่างเป็นระบบ ซึ่งจะช่วย
ในการกำหนดการจัดการศึกษาให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพ  ได้มาตรฐานและสามารถตอบสนองความต้องการของ
ประชาชนในท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ  โดยได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานภาครัฐและผู้ทรงคุณวุฒิ       
ที่ร่วมดำเนินการในฐานะกรรมการการศึกษาขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี                
จึงไดจ้ัดทำ “แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – พ.ศ. 2570)” ขององค์การบริหารส่วนตำบลใจด ี
             

                         
   
  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

                 องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
                 อำเภอขุขันธ์ จังหวัดศรีสะเกษ 
             

 
 
 



สารบัญ 
 
เร่ือง                หน้า 

บทที่ 1  บทนำ              1 - 29
 1. สภาพทั่วไปและข้อมูลพ้ืนฐาน        
 2. วิสัยทัศน ์
    3. พันธกิจ           
 4. เป้าประสงค์ (Goals)          
บทที่ 2  ผลการจัดการศึกษาในรอบปีที่ผ่าน         30 - 41
  ผลการจัดการศึกษาในรอบปีที่ผ่านมา        
บทที่ 3  ยุทธศาสตร์และกลยุทธ์              42
  ยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ 
บทที่ 4  บัญชีโครงการ/กิจกรรม           43 - 66 
  บัญชีโครงการ/กิจกรรม                    43 - 45 
  รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม          46 - 66 

1. ยทุธศาสตร์การส่งเสริมการจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา            46 
  1.1 กลยุทธ์การจัดสวัสดิการให้เด็กและนักเรียนในเขตพ้ืนที่ตำบลใจดี              46 - 47 

1.2 กลยุทธ์การพัฒนาผู้เรียนให้เต็มศักยภาพเหมาะสมตามวัย                       48 - 49 
1.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการจัดการศึกษา       50 - 52 

 2. ยุทธศาสตร์การสรรหาและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา                53 
  2.1 กลยุทธ์สรรหาครูและบุคลากรทางการศึกษาตามระบบคุณธรรม               53 - 54 

2.2 กลยุทธ์ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา                55 
 3. ยุทธศาสตร์การเสริมสร้างบรรยากาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้                               56       

3.1 กลยุทธ์จัดหาสื่อการเรียนการสอนและเทคโนโลยีให้เพียงพอเพ่ือใช้การศึกษา 56 - 58 
3.2 กลยุทธ์การจัดหาอาคารเรียนที่มั่นคง  มีความปลอดภัย  
      มีสภาพแวดล้อมและแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต               59 - 62 

 4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมให้มีการประกันคุณภาพการศึกษา                                  63 
  4.1 กลยุทธ์การส่งเสริมการประกันคุณภาพการศึกษา                                    63 

4.2 กลยุทธ์การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา                                                63 
4.3 กลยุทธ์การพัฒนาแผนพัฒนาการศึกษา                                               64 

 5. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
     ให้คงอยู่สืบไป                                                                                     65 
  5.1 กลยุทธ์การส่งเสริมการอนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา  

      ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น                                                          65 
 

 
 
 



สารบัญ (ตอ่) 
 
 เร่ือง             หน้า 

 
6. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมกีฬา และนันทนาการ          66 

      6.1 กลยุทธ์ด้านการส่งเสริมกีฬา และนันทนาการ         66 
บทที่ 5  การติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ   67 - 68 
  5.1 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ      67 
  5.2 วธิีการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ       68 
  5.3 ห้วงเวลาในการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ      68 

ภาคผนวก 
 - คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ  
 - รายงานการประชุมของคณะกรรมการฯ ที่ให้ความเห็นชอบแผนพัฒนาการศึกษา 
 - ประกาศใช้แผนพัฒนาการศึกษา 
    ฯลฯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



บทท่ี 1 
บทนำ 

------------------------------------- 
 

1. สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 
1.1 ประวัติความเป็นมา 

 

“ใจดีน้ำใส ผ้าไหมมากมี พริกหอมกระเทียมดี ถิ่นนี้เกวียนน้อย” 
 

 ตำบลใจดีเป็นตำบลเก่าแก่ สันนิษฐานว่ามีมาตั้งแต่สมัยปลายกรุงศรีอยุธยา โดยมีคนเฒ่าคนแก่        
เล่าต่อๆ กันมาว่า สาเหตุที่ได้ชื ่อ “ใจดี” นั้น เนื่องมาจาก สมัยพระเจ้าเอกทัศน์ แห่งกรุงศรีอยุธยา ได้มี
ช้างเผือกหนีออกจากโรงช้างหลวง พระเจ้าเอกทัศน์  ได้โปรดเกล้าฯ ให้อำมาตย์ผู้ใหญ่ออกติดตามช้างจนมาถึง        
เมืองขุขันธ์ ในระหว่างการเดินทางติดตามช้างนั้นได้สอบถามกับชาวบ้านมาตามทางตลอดว่ามีใครพบเห็น
ช้างเผือกเชือกนั้นรึเปล่า ประชาชนในละแวกนั้นต่างกลัวลนลานไม่อยู่ให้ถามสักคน แต่ก็มีชุมชนหนึ่งที่ให้ความ
ช่วยเหลือร่วมมือในการบอกข่าวช้างป่าเป็นอย่างดี และเหตุที่ชาวบ้านมีอัธยาศัยน้ำใจอันดีอันนี้ จึงได้รับการ
ขนานนามว่า ชุมชนใจดี หรือ “บ้านใจดี” มาตั้งแต่คราวนั้น 
 ประวัติศาสตร์อีสาน (2530: 153 – 154 ) ได้กล่าวถึงการตามช้างแต่ไม่ได้ระบุถึงท้องถิ่นตำบลใจดี     
หรือหมู่บ้านใจดี 
 สมัยจุลศักราช 1121 (พ.ศ. 2302) นส 11. ในแผ่นดินสมเด็จพระเจ้าเอกทัศน์ หรือสมเด็จพระที่นั่ง
สุริยาศน์อมรินทร์ แห่งกรุงศรีอยุธยา ได้มีพระยาช้างเผือกแตกโรงไปอยู่ป่าแขวงเมืองนครจำปาศักดิ์ โปรดให้    
สองพี่น้อง (หมายถึง พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก กับสมเด็จกรมพระราชวังบวรมหาสุรสิงหนาท)   
คุมไพร่พลออกติดตามหาช้างมาทางแขวงเมืองพิมาย แล้วไปทางฝั่งแม่น้ำมูลข้างใต้ จึงได้ข่าวจากประชาชน       
ในท้องถิ ่นนั ้นว่า พระยาช้างเผือกหนีมาอยู ่แถวนั ้น และประชาชนแถวนั ้นอาสานำทางจนสามารถจับ             
พระยาช้างเผือกนั้นได้ และข้อความนี้จะเห็นได้ว่ามีความใกล้เคียงกับข้อความข้างต้นที่เกี่ยวกับหมู่บ้านใจดี     
ต่อมามีการพัฒนาติดตามมาเรื่อยๆ จึงใช้คำว่า “ใจดี” เป็นชื่อของตำบลเรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน 
 

1.2 สภาพทั่วไป 
1. ที่ตั้ง  
ตำบลใจดีเป็นหมู่บ้านในเขตการปกครองของอำเภอขุขันธ์  ตำบลใจดี  เป็นตำบล 1  ใน  22  ตำบล    

ของอำเภอขุขันธ์  ปัจจุบันแยกการปกครองออกเป็น 11 หมู ่บ้าน โดยตำบลใจดี ตั ้งอยู ่ทางทิศใต้ของ       
อำเภอขุขันธ์  ห่างจากตัวอำเภอระยะทาง  6  กิโลเมตร มีพ้ืนที่ประมาณ  39 ตารางกิโลเมตร  โดยมีพ้ืนที่แยก
เป็นรายหมู่บ้าน  ดังนี้ 

หมู่ที่ 1 บ้านใจดี 
หมู่ที่ 2 บ้านพะเยียว 
หมู่ที่ 3 บ้านทะลอก 
หมู่ที่ 4 บ้านลำภู 
หมู่ที่ 5 บ้านตะแบง 
หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ 
หมู่ที่ 7 บ้านอังกุล 
หมู่ที่ 8 บ้านโคกมะเขือ 



หมู่ที่ 9 บ้านสมใจ 
หมู่ที่ 10 บ้านใจดีเหนือ 
หมู่ที่ 11 บ้านใจดีกลาง 

2. อาณาเขต 
ตำบลใจดีมีอาณาเขตติดต่อกับตำบลต่าง ๆ  ที่ใกล้เคียง  ดังนี้   

          ทิศเหนือ ติดต่อตำบลโคกเพชร  อำเภอขุขันธ์  จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีแนวเขตเริ่มต้นจากกลาง       
ลำห้วยสำราญด้านทิศเหนือของหนองตานนท์  พิกัด  VB 066331 ไปทางทิศตะวันออกเฉียงเหนือถึงถนน
สายบ้านภูมิศาลา บ้านพะเยียว – บ้านตาสุ  พิกัด VB 072334  ผ่านถนนไปทางทิศตะวันออกเฉียงเหนือ      
ถึงถนนสายบ้านภูมิศาลา – บ้านใจดี พิกัด VB 076355 ไปทางทิศตะวันออกเฉียงเหนือถึงถนนสายบ้าน
ตะแบง – บ้านโคกเพชร บริเวณพิกัด VB 093340 ผ่านถนนตรงไปทางทิศตะวันออกถึงถนนสายบ้านระกา
น้อย – บ้านทะลอก บริเวณพิกัด VB 107340 ผ่านถนนตรงไปทางทิศคะวันออกผ่านคลองส่งน้ำ สิ้นสุด       
ที่กลางลำห้วยเหนือด้านทิศตะวันตกบ้านกันจาน บริเวณพิกัด VB 118340 รวมระยะทางด้านทิศเหนือ
ประมาณ 5.3 กิโลเมตร 
          ทิศตะวันออก ติดต่อตำบลดองกำเม็ด อำเภอขุขันธ์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีแนวเริ ่มต้นจาก           
กลางลำห้วยเหนือด้านทิศตะวันตกบ้านกันจาน บริเวณพิกัด VB 118340 ไปทางทิศใต้ตามลำห้วยเหนือ    
ผ่านสะพานข้ามลำห้วยเหนือถึงหลักไม้แก่นซึ่งปักอยู ่ด้านทิศเหนือทางเกวียนบริเวณพิกัด VB 121322       
ไปทางทิศตะวันตกเฉียงใต้ตามทางเกี่ยวถึงคลองส่งน้ำบริเวณพิกัด VB 115313 วกไปทางคลองส่งน้ำลงไป
ทางทิศตะวันออกเฉียงใต้ตัดผ่านถนนสายบ้านใจดี – บ้านดองกำเม็ด บริเวณพิกัด VB 123306 ไปทาง         
ทิศตะวันออกเฉียงใต้ตามริมคลองด้านทิศตะวันตก ไปสิ้นสุดที่หลักไม้แก่นตั้งปักอยู่ริมคลองด้านทิศตะวันตก
บริเวณพิกัด VB 135289 รวมระยะทางด้านทิศตะวันออกประมาณ 6 กิโลเมตร  

ทิศใต้ ติดต่อตำบลห้วยสำราญ อำเภอขุขันธ์  จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีแนวเขตเริ่มต้นจากหลักไม้แก่น    
ซึ่งปักอยู่ริมคลองด้านทิศตะวันตำบริเวณพิกัด VB 135289 ไปทางทิศตะวันตกเฉียงใต้ผ่านคลองส่งน้ำบริเวณ
พิก ัด VB 125285 ตรงไปทางทิศตะว ันตกเฉ ียงใต ้ถ ึงถนนสายบ้านใจดี – บ้านแทรง บร ิเวณพิกัด                  
VB 112280 ผ่านทุ ่งนาถึงห้วยติ ๊กชู บริเวณพิกัด VB 063286 ตรงไปทางทิศตะวันตก ถึงถนนสาย          
บ้านชะนำ – บ้านอังกุล บริเวณพิกัด  VB 056288 ตรงผ่านไปทางทิศตะวันตกสิ้นสุดที่กลางลำห้วยสำราญ
ด้านทิศเหนือทำบนดิน บริเวณพิกัด VB 038290 รวมระยะทางด้านทิศใต้ประมาณ 10 กิโลเมตร 
          ทิศตะวันตก ติดต่อตำบล ศรีสะอาด อำเภอขุขันธ์  จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีแนวเริ่มต้นจากจุดกึ่งกลาง     
ลำห้วยสำราญด้านทิศเหนือทำนบดินบริเวณพิกัด VB 038290 ไปทางทิศตะวันออกเฉียงเหนือไปสิ้นสุด       
ที่กลางลำห้วยสำราญด้านทิศเหนือหนองตานนท์บริเวณพิกัด VB 066331 รวมระยะทางด้านทิศตะวันตก
ประมาณ 6 กิโลเมตร 
 

3. ลักษณะภูมิประเทศ/ลักษณะภูมิอากาศ   
ลักษณะภูมิประเทศ  ลักษณะภูมิประเทศทั่วไปของชุมชนตำบลใจดี ส่วนใหญ่ร้อยละ 75 เป็น          

ที่ราบลุ่มอยู่บริเวณตอนเหนือ และทางตะวันตกของตำบล ส่วนตอนกลางลงมาทางใต้เป็นที่ดอน ร้อยละ 25 
ลักษณะภูม ิอากาศ  สภาพอากาศทั ่วไปของเขตพื ้นที ่ตำบลใจดีม ีความคล้ายคลึงภ ูม ิภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่างโดยทั่วไปจำแนกได้ ดังนี้ 
          ฤดูร้อน เริ่มต้นระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ - เมษายน อากาศร้อนจัดและแล้งจัดติดต่อเป็นระยะเวลานาน
ความชื้นในอากาศมีน้อย และมีพายุฤดูร้อนเป็นบางช่วงที่มีคลื่นความร้อนปกคลุม อุณหภูมิสูงสุดประมาณ        
35 - 40 องศาเซลเซียส           



          ฤดูฝน เริ่มต้นระหว่างเดือนพฤษภาคม - ตุลาคม อากาศร้อนและมีพายุลมฝนฟ้าคะนองลมแรงกว่าปีที่
แล้วและมีภาวะฝนทิ้งช่วงในบางช่วง ปริมาณน้ำฝนเกณฑ์เฉลี่ย 630.1 มิลลิเมตร ต่อปี 
          ฤดูหนาว เริ่มต้นระหว่างเดือนพฤศจิกายน - มกราคม อุณหภูมิต่ำสุดประมาณ 15 องศาเซลเซียส 
 

ลักษณะของดิน  สภาพดินในเขตตำบลใจดี  ร้อยละ 90 มีลักษณะเป็นดินร่วนปนทราย จึงไม่สามารถ  
เก็บกักน้ำได้ พื้นที่เพาะปลูกส่วนใหญ่ เป็นพืชไร่และพืชหมุนเวียน ประกอบกับเป็นบริเวณที่มีชั้นเกลืออยู่ชั้น
ล่าง ทำให้เป็นดินเค็ม จำแนกพ้ืนที่ตามความเค็มได้ 4 ประเภท คือ 
          (1)  บริเวณที่มีดินเค็มจัด มีคราบเกลือปรากฏบนผิว ประมาณร้อยละ 10 ของพื้นที่พบบริเวณทิศใต้    
และทิศตะวันออกของตำบล 
          (2)  บริเวณท่ีดินเค็มเล็กน้อย มีคราบเกลือร้อยละ 1- 10 
          (3)  บริเวณท่ีราบต่ำมีศักยภาพเป็นเค็ม 
          (4)  บริเวณท่ีสูงมีชั้นหินเกลืออยู่ข้างล่าง 
 
 

 
แผนที่อำเภอขุขันธ์ 

 

 
 



 
แผนที่ตำบลใจดี 

 

 
 

 
4. สภาพทางสังคม 
4.1 การศึกษา 
1) ระดับก่อนประถมศึกษา  
มีศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จำนวน 5 แห่ง ได้แก่ 

1. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี  
มีนักเรียนทั้งสิ้น 28 คน มีครูผู้ดูแลเด็กเล็ก ทั้งหมด 2 คน คือ 

(1) นางทองพันธ์   ใจดี   ตำแหน่ง ครู หัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  
(2) นางสุดใจ   ใจดี   ตำแหน่ง ครูผู้ดูแลเด็ก 

2. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี  
มีนักเรียนทั้งสิ้น 20 คน มีครูผู้ดูแลเด็กเล็ก ทั้งหมด 3 คน คือ 

(1) นางดวงเพ็ญ ใจดี   ตำแหน่ง ครู หัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  
(2) นางสาวสิริภัทร แสงพงษ์ ตำแหน่ง ครูผู้ดูแลเด็ก  
(3) นางสาววรา ดวงศิลา   ตำแหน่ง ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
 



3. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก  
มีนักเรียนทั้งสิ้น 28 คน มีครูผู้ดูแลเด็กท้ังสิ้น 2 คน คือ  

(1) นางกรรณิกา ดวงธนู   ตำแหน่ง ครู หัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  
(2) นางจิลาวัลย์ มีกุศล   ตำแหน่ง ครูผู้ดูแลเด็ก 

4. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล  
มีนักเรียนทั้งสิ้น 35 คน มีครูผู้ดูแลเด็ก ทั้งหมด 2 คน คือ 

(1) นางทองม้วน เทพแสง  ตำแหน่ง ครู หัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  
(2) นางสุพรรณี สมาธิ   ตำแหน่ง ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
(3) นางสาวเดือน ดวงใจ  ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก 

5. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียว ตาสุ  
มีนักเรียนทั้งสิ้น 14 คน มีครูผู้ดูแลเด็กท้ังสิ้น 2 คน คือ 

(1) นางปราณี ศรีระษา   ตำแหน่ง ครู หัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  
(2) นางสาวตรีสุคนธ์  ไชยนรา ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก 

 

ข้อมูลจำนวนนักเรียนศูนย์พัฒนาเด็กเล็กสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 

ลำดับที่ ชื่อศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ระดับอายุ 

รวม 
 อายุ 2 ปี   อายุ 3 ปี   อายุ 4 ปี  

1 บ้านพะเยียวตาสุ 3 8 3 14 
2 บ้านอังกุล 11 18 6 35 
3 วัดบ้านใจดี 7 9 4 20 
4 วัดบ้านทะลอก 9 16 3 28 
5 อบต.ใจดี 7 15 6 28 

รวม 37 66 22 124 
      (ข้อมูล 1 พฤศจิกายน 2564) 

 
2) ระดับประถมศึกษา  
มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษาภาคบังคับ จำนวน 4 แห่ง ได้แก่ 

1. โรงเรียนบ้านใจดี  
ตั้งอยู่ หมู่ที่ 1 บ้านใจดี มี นายประทวน เคราะห์ดี เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน   
มีนักเรียนจำนวน 145 คน ครูและบุคลากรทางการศึกษา 20 คน 
2. โรงเรียนบ้านพะเยียวตาสุ  
ตั้งอยู่ หมู่ที่ 2 บ้านพะเยียว มีนายศราวุธ วามะกัน เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน  
มีจำนวนทั้งหมด 77 คน ครูและบุคลากรทางการศึกษา 6 คน 
3. โรงเรียนบ้านทะลอก  
ตั้งอยู่ หมู่ที่ 3 บ้านทะลอก มี นายบรรลือ สุนทร เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน  
มีจำนวนนักเรียนทั้งหมด 148 คน ครูและบุคลากรทางการศึกษา 12 คน 
4. โรงเรียนบ้านอังกุล  
ตั้งอยู่ หมู่ที่ 7 บ้านอังกุล มี นายสำเร็จ ชาญพินิจ เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน  
มีจำนวนนักเรียนทั้งหมด 150 คน ครูและบุคลากรทางการศึกษา 13 คน 



ข้อมูลจำนวนนักเรียนระดับอนุบาลและประถมศึกษา 

ลำดับ ชื่อสถานศึกษา 
จำนวนนักเรียน 

อ.2 อ.3 ป.1 ป.2 ป.3 ป.4 ป.5 ป.6 รวม 
1 รร.บ้านใจดี 17 14 14 15 23 13 11 14 121 
2 รร.บ้านทะลอก 11 12 12 18 17 15 13 16 124 
3 รร.บ้านพะเยียวตาสุ (อสพป.37) 8 5 12 15 13 13 8 8 82 
4 รร.บ้านอังกุล 13 17 18 16 17 24 21 17 143 

รวม 49 48 56 64 70 75 53 55 470 
(ข้อมูล 1 พฤศจิกายน 2564) 

 
 3) ระดับมัธยมศึกษา 
 มีสถานศึกษาที่เปิดสอนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น (ม.1 – ม.3 ) จำนวน 1 แห่ง ได้แก่ 

1. โรงเรียนบ้านใจดี ตั้งอยู่ หมู่ที่ 1 บ้านใจดี มี นายประทวน เคราะห์ดี เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน        
มีนักเรียนจำนวน 31 คน 

ข้อมูลจำนวนนักเรียนระดับมัธยมศึกษา 

ลำดับ ชื่อสถานศึกษา 
จำนวนนักเรียน 

ม.1 ม.2 ม.3 
รวม 

ช ญ ช ญ ช ญ 

1 รร.บ้านใจดี 3 7 6 6 7 2 31 
รวม 3 7 6 6 7 2 31 

(ข้อมูล 1 พฤศจิกายน 2564) 
 

4) ศูนย์การเรียนรู้ชุมชนตำบลใจดี มีนักศึกษาที่เข้าเรียนในศูนย์การเรียนชุมชน  ทั้งสิ้น 135 คน  
3.1 การศึกษาระดับขั้นพ้ืนฐาน 

- ระดับประถมศึกษา  จำนวน 1 คน 
- ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  จำนวน 37 คน 
- ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  จำนวน 42 คน 

3.2 นักศึกษาต่อเนื่อง 
-อาชีพระยะสั้น    จำนวน 33 คน 
-ทักษะชีวิต    จำนวน 25 คน 
-พัฒนาสังคม    จำนวน 11 คน 
รวมมีนักศึกษาที่เข้าเรียนจำนวนทั้งสิ้น 135 คน 

ที่มา: ศูนย์การเรียนรู้ชุมชนตำบลใจดี (กศน. ตำบลใจดี) 
 
 
 

 



4.2 สถาบันศาสนาและศิลปวัฒนธรรม 
  4.2.1 การศาสนา มีวัดและสำนักสงฆ์ จำนวน 5 แห่ง ได้แก่ 

1. วัดสุนทราราม บ้านใจดี ตั้งอยู่ที่ บ้านใจดีเหนือ หมู่ที่ 10  
โดยมีพระอธิการเด่น สุวณฺโน เป็นเจ้าอาวาสวัดบ้านใจดี 
2. วัดบ้านทะลอก ตั้งอยู่ที่ บ้านทะลอก หมู่ที่ 3  
โดยมี พระครูโสภณวิมลกิจ เป็นเจ้าอาวาส และดำรงตำแหน่ง เจ้าคณะตำบลใจดี ศรีสะอาด 
3. วัดรัมพนีวาส บ้านลำภู ตั้งอยู่ที่ บ้านลำภู หมู่ที่ 4  
โดยมี พระครูสุมนธรรมโชติ เป็นเจ้าอาวาส     
4. สำนักสงฆ์บ้านอังกุล ตั้งอยู่ที่ บ้านอังกุล หมู่ที่ 7  
โดยมีพระอธิการปริงเป็นเจ้าอาวาส (ปัจจุบันถึงแก่กรรมแล้ว) 
5. สำนักสงฆ์วัดป่าบ้านพะเยียว บ้านพะเยียว หมู่ที่ 2  
โดยมีพระอาจารย์ชาญชัย ญาณเมธี เป็นหัวหน้าที่พักสงฆ ์

4.2.2 ศิลปวัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่น 
ปัจจุบันประชาชนชาวตำบลใจดี ยังยึดมั่นประเพณีเก่าแก่ที่สืบทอดมาเป็นเวลาช้านาน มีการจัดงาน

ประเพณีในโอกาสต่าง ๆ เป็นประจำทุกปี ได้แก่ งานลอยกระทง ประเพณีแซนโฎนตา งานแห่เทียนเข้าพรรษา 
งานบุญข้าวสารท (งานเดือนสิบ) งานบุญเทศน์มหาชาติ ประเพณีเหล่านี้คนอีสานจะใช้คำนำหน้าประเพณี 
"บุญ” เพื่อมุ่งให้มีการทำนุบำรุงสืบทอดศาสนาหรือประกอบคุณงามความดี ซึ่งเป็นหลักเด่นของชาวชนบท     
มีการละเล่นแม่มด เพ่ือเรียกขวัญกำลังใจ ให้ผู้ป่วย 

4.2.3 ภาษา 
ประชากรส่วนใหญ่เป็นคนพื้นเมืองซึ่งย้ายถิ่นฐานมาจากที่อื่นจึงทำให้ภาษาพูดของประชากรในตำบล

ใจดีมีภาษาพูดที่หลากหลาย เช่น ภาษาเขมร ภาษาส่วย ภาษาอีสาน ภาษาไทยกลาง 
 

4.3 การสาธารณสุข 
- โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพชุมชน 1 แห่ง ได้แก่ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบ้านใจดี        
ตั้งอยู่บ้านใจดี โดยมี นางนิธินาถ ทุนนาน เป็นผู้อำนวยการโรงพยาบาล มีบุคลากรจำนวน 5 คน 
- กองทุนยา จำนวน 2 แห่ง 
- อัตราการใช้ส้วมราดน้ำ 100 % 
 

4.4 ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
มีอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี   

ในการปฏิบัติหน้าที่ จำนวน 50 นาย (พ.ศ. 2559) 

4.5 การบริการขั้นพื้นฐาน 
4.5.1 การคมนาคม 
เส้นทางการคมนาคมระหว่างตำบล ใช้เส้นทางในการเดินทางและการขนส่ง ผ่านถนน รพช.ศก.         

สายบ้านแทรง – ประปุน ระยะทางห่างจาก อำเภอขุขันธ์ ประมาณ 6 กิโลเมตร ส่วนถนนเชื่อมระหว่างหมู่บ้าน
ส่วนใหญ่เป็นถนนลูกรังและถนนคอนกรีต อยู่ในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 

4.5.2 การไฟฟ้า 
ทุกหมู่บ้านในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี มีไฟฟ้าใช้ 100% 



4.5.3  แหล่งน้ำ เพื่อการอุปโภค บริโภค 
- ระบบประปาหมู่บ้าน  3 แห่ง 
- บ่อน้ำตื้น   24 แห่ง 
- บ่อน้ำบาดาล   26 แห่ง 
- ถังเก็บน้ำฝน   21 แห่ง 
- บ่อโยก   24 แห่ง 

 

4.6 การโทรคมนาคม 
มีตู้โทรศัพท์สาธารณะ จำนวน 13 แห่ง 
 

4.7 ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  (1) แหล่งน้ำธรรมชาติ จำนวน 16 แห่ง ได้แก่ 

1. หนองกะเหมา    ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 1 บ้านใจดี  มีเนื้อที่ทั้งหมด 6 ไร่ - งาน - ตารางวา 
2. หนองใจดี      ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 1 บ้านใจดี  มีเนื้อที่ทั้งหมด 15 ไร่ 1 งาน 59 ตารางวา 
3. สระพ่อเกตุ      ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 5 บ้านตะแบง  มีเนื้อที่ทั้งหมด - ไร่ 1 งาน 10 ตารางวา 
4. หนองเขียวเล็ก    ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ  มีเนื้อที่ทั้งหมด 1 ไร่ 1 งาน 90 ตารางวา 
5. หนองตาพา      ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ  มีเนื้อที่ทั้งหมด 3 ไร่ 1 งาน 10 ตารางวา 
6. หนองตาโก๊ะ      ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ  มีเนื้อทั้งหมด 13 ไร่ 2 งาน 20 ตารางวา 
7. หนองเขียว      ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ  มีเนื้อทั้งหมด 10 ไร่ - งาน 13 ตารางวา 
8. หนองละมะ      ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ  มีเนื้อทั้งหมด 11 ไร่ 3 งาน 43 ตารางวา 
9. หนองตากู่      ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ  มีเนื้อทั้งหมด 11 ไร่ 3 งาน 85 ตารางวา 
10. หนองตานนท์   ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 6 บ้านตาสุ  มีเนื้อทั้งหมด 142 ไร่ - งาน 80 ตารางวา 
11. หนองสนาย     ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 7 บ้านอังกุล  มีเนื้อทั้งหมด 10 ไร่ 1 งาน 52 ตารางวา 
12. หนองตาก็อง    ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 7 บ้านอังกุล  มีเนื้อที่ทั้งหมด 9 ไร่ 3 งาน 72 ตารางวา 
13. หนองละลมใหญ่  ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 7 บ้านอังกุล  มีเนื้อที่ทั้งหมด 36 ไร่ 3 งาน 47 ตารางวา 
14. หนองตาคง       ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 9 บ้านสมใจ  มีเนื้อที่ทั้งหมด 1 ไร่ 2 งาน 61 ตารางวา 
15. หนองหัวตะพาน  ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 9 บ้านสมใจ  มีเนื้อที่ทั้งหมด 2 ไร่ 1 งาน 60 ตารางวา 
16. หนองจิก       ที่ตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 9 บ้านสมใจ  มีเนื้อที่ทั้งหมด 2 ไร่ - งาน 79 ตารางวา 
17. คลอง 70       ที่ตั้งอยู่ หมู่ที่ 3, 4,5 บ้านทะลอก,บ้านลำภู,บ้านตะแบง 

(2) ป่าสาธารณะ จำนวน 10 แห่ง ได้แก่ 
1. ป่าสะดง    บ้านพะเยียว มีเนื้อที่ทั้งหมด 11 ไร่ 3 งาน 85 ตารางวา 
2. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์  บ้านทะลอก  มีเนื้อที่ทั้งหมด 3 ไร่ - งาน 52 ตารางวา 
3. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์  บ้านอังกุล  มีเนื้อที่ทั้งหมด 1 ไร่ 3 งาน 6 ตารางวา 
4. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์  บ้านใจดี  มีเนื้อที่ทั้งหมด 6 ไร่ 1 งาน 30 ตารางวา 
5. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์ บ้านสมใจ มีเนื้อที่ทั้งหมด 1 ไร่ - งาน 37 ตารางวา 
6. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์  บ้านลำภู  มีเนื้อที่ทั้งหมด 1 ไร่ 1 งาน 75 ตารางวา 
7. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์ บ้านโคกมะเขือ มีเนื้อที่ทั้งหมด 1 ไร่ 3 งาน17 ตารางวา 
8. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์ บ้านทะลอก มีเนื้อที่ทั้งหมด 4 ไร่ 2 งาน 55 ตารางวา 
9. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์  บ้านพะเยียว มีเนื้อที่ทั้งหมด 24 ไร่ 2 งาน 14 ตารางวา 
10. ป่าช้าสาธารณะประโยชน์  บ้านตาสุ  มีเนื้อที่ทั้งหมด 3 ไร่ 2 งาน 93 ตารางวา 



4.8  มวลชนจัดตั้ง 
1. อาสาสมัครสาธารณสุขหมู่บ้าน (อสม.)   จำนวน 94 คน 
2. อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  (อปพร.)  จำนวน 119 คน 
3. กลุ่มพัฒนาสตรีตำบลใจดี   จำนวน  100   คน 
 

4.9 ศักยภาพในตำบล 
4.9.1 บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบล 

1. ฝ่ายบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี จำนวน 4 คน ประกอบด้วย 
1) นายอนุรักษ์  เพชรอินทร์  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
2) นายนิล  ชาญพินิจ   รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
3) นายไพรัตน์   สมาธิ   รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
4) นางพงศกรณ์  รัชต์สุพลโชค  เลขนุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 

 

2. สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี จำนวน 11 คน ประกอบด้วย 
1) นายสมพงษ์  ใจโชติ   ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
2) นายกฤษณพงศ์  คำศรี  รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
3) นางสาวบุญช่วย  มูลจัด สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 1 
4) นางสุพิชญ์  เหล่ามาลา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 2 
5) นางสาวสุบน บุตรเสมียน  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 3 
6) นายประมวล  ดวงธนู   สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 4 
7) นางสาวนวลอนงค์ ชาญพินิจ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 5 
8) นายพัด หงษ์โสภา  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 7 
9) นายบันลือ ศิริจันทร์  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 8 
10) นายนิสิต  ไชยศรีษะ  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 9 
11) นางกัญญา มูลจัด  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลใจดีหมู่ 10 

 

3. พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง  จำนวน 38 คน ประกอบด้วย 
    3.1 สำนักงานปลัด  จำนวน 17 คน ได้แก่ 

1) นายธิเดช เจริญศรีเมือง  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  
2) นางสาวศุราลัย  จินตะชิน รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
3) นางจิตติมา ตองอบ   หัวหน้าสำนักปลัด  
4) นายประยุทธ บุตรวงศ์  นิติกรชำนาญการ 
5) นางสาวธรรญชนก  ทองมนต์  นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ  
6) นางสาวสุธิดา  ดวงเนตร  นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
7) นางสาวนิภาพร   ชาญพินิจ  เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 
8) พ.อ.ท.โกวิท   อสิพงษ์  เจ้าพนักงานชุมชนชำนาญงาน 
9) นายวรการ   ใจหวัง   เจ้าพนักงานป้องกันฯ ชำนาญงาน 
10) นางจริญยา  บุตรวงค์ เจ้าพนักงานสาธารสุขชำนาญงาน 
11) นายสมควร   ใจดี   นักการภารโรง 
12) นายทองแดง   อาจภักดี  เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย 
13) นางสาวภัทร์รวี  ปรารถนา ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ 



14) นางสาวปวริศา  พิมานแพง ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ 
15) นายทวี  กลางมณี   พนักงานขับรถ 
16) นางสาวเบญจภัทร กลางมณี  คนงานทั่วไป 
17) นางสาวสมศรี  ใจดี   คนงานทั่วไป 

     3.2 กองคลัง จำนวน 5  คน ได้แก่ 
1) นางจินดา  เทพแสง   ผู้อำนวยการกองคลัง  
2) นางสาวจิรัชญา วงษ์ขันธ์  นักวิชาการพัสดุชำนาญการ 
3) นางดวงเดือน แสงลอย  เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ชำนาญงาน 
4) นางสาวศรีสุดา  คำเลิศ   ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
5) นางภัทรานิษฐ์  สอนพูด  คนงานทั่วไป 

     3.3 กองช่าง จำนวน 3 คน ได้แก่ 
1) นายสัมพันธ์ บุญเย็น   นายช่างโยธาอาวุโส รักษาการ ผอ.กองช่าง 
2) นายขวัญชัย เหลี่ยมทอง  นายช่างโยธาชำนาญงาน 
3) นายสมศักดิ์ สมควร   คนงานทั่วไป 

     3.4 กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม จำนวน 16 คน ได้แก่ 
1) นายโฆสิต  นิลสนิท  นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
2) นางสาววสุธิดา กัณหา  นักวิชาการวัฒนธรรมปฏิบัติการ 
3) นางสุดใจ   ใจดี   ครูผู้ดูแลเด็ก 
4) นางทองพันธ์   ใจดี   ครูผู้ดูแลเด็ก 
5) นางดวงเพ็ญ   ใจดี   ครูผู้ดูแลเด็ก 
6) นางปราณี   ศรีระษา   ครูผู้ดูแลเด็ก 
7) นางทองม้วน   เทพแสง  ครูผู้ดูแลเด็ก 
8) นางจิลาวัลย์   มีกุศล   ครูผู้ดูแลเด็ก 
9) นางกรรณิกา   ดวงธนู  ครูผู้ดูแลเด็ก 
10) นางสาวสิริภัทร  แสงพงษ์  ครูผู้ดูแลเด็ก  
11) นางสาววรา   ดวงศิลา ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (พนักงานจ้างตามภารกิจ) 
12) นางสุพรรณี   สมาธิ  ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (พนักงานจ้างตามภารกิจ) 
13) นางสาวตรีสุคนธ์  ไชยนรา ผู้ดูแลเด็ก (พนักงานจ้างทั่วไป) 
14) นางสาวเดือน ดวงใจ  ผู้ดูแลเด็ก (พนักงานจ้างทั่วไป) 
15) นายนพดล  เทพแสง  คนงานทั่วไป 
16) นายสุรชัย  ไกรราม   คนงานทั่วไป 

 4.9.2 กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน 
   1) นายวิทิศ  กลางมณี  กำนันตำบลใจดี 
   2) นายเสทธา  เทพแสง  ผู้ใหญ่บ้านใจดี   หมู่ที่ 1 
   3) นางสาวทิพย์วัลย์  มูลดับ ผู้ใหญ่บ้านพะเยียว  หมู่ที่ 2 
   4) นายสมยศ  จันทร์โท  ผู้ใหญ่บ้านทะลอก  หมู่ที่ 3 
   5) นายณเรศน์  โสริโย  ผู้ใหญ่บ้านลำภู    หมู่ที่ 4 
   6) นายแสวง  หมื่นสอน  ผู้ใหญ่บ้านตะแบง หมู่ที่ 5  



   7) นางสมใจ กอกหวาน  ผู้ใหญ่บ้านตาสุ    หมู่ที่ 6 
   8) นายลิม  เหลี่ยมเงิน  ผู้ใหญ่บ้านอังกุล  หมู่ที่ 7 
   9) นายไพรฑูล  มันทะราช ผู้ใหญ่บ้านโคกมะเขือ   หมู่ที่ 8 
   10) นางสาวกัลยณัฏฐ์ ไชยศรีษะ ผู้ใหญ่บ้านสมใจ   หมู่ที่ 9 
   11) นายพงษ์ศักดิ์  บานชื่น ผู้ใหญ่บ้านใจดีกลาง  หมู่ที่ 11 
 
 
 



ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นกับยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษาขององค์การบริหารส่วนตำบลใจด ี

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ท้องถิ่น อบต.ใจดี 

ยุทธศาสตร์แผนพัฒนา
การศึกษา (พ.ศ.2566 - 

2570) อบต.ใจดี 

กลยุทธ ์

ยุทธศาสตร์การส่งเสริม
การจัดการศึกษาให้มี
คุณภาพตามมาตรฐาน

การศึกษา 

ยุทธศาสตร์การสรรหาและ
พัฒนาศักยภาพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

ยุทธศาสตร์การเสรมิสร้าง
บรรยายกาศให้เอื้อต่อการ

เรียนรู ้

ยุทธศาสตร์การส่งเสริม 
ให้มีการประกันคุณภาพ

การศึกษา 

ยุทธศาสตร์การอนุรักษส์ืบ
สาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา 

ประเพณีและภูมิปญัญา
ท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 

1.1 กลยุทธ์การจดัสวสัดิการ
ให้เด็กและนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลใจด ี
1.2 กลยุทธ์การพัฒนาผู้เรยีน
ให้เต็มศักยภาพเหมาะสม 
ตามวัย 
1.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการมี
ส่วนร่วมของภาคเีครือข่ายใน
การจัดการศึกษา 

2.1 กลยุทธ์สรรหาครู
และบุคลากรทางการ
ศึกษาตามระบบคณุธรรม 
2.2 กลยุทธ์ส่งเสริมและ
พัฒนาศักยภาพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

3.1 กลยุทธ์จัดหาสื่อการเรียน
การสอนและเทคโนโลยีให้
เพียงพอเพื่อใช้การศึกษา 
3.2 กลยุทธ์การจดัหาอาคาร
เรียนที่มั่นคง มีความปลอดภัย 
มีสภาพแวดล้อมและแหล่ง
เรียนรู้ทีเ่อื้อต่อการเรียนรู้
ตลอดชีวิต 

4.1 กลยุทธ์การพัฒนา
หลักสตูรสถานศึกษา 
4.2 กลยุทธ์การพัฒนา
แผนพัฒนาการศึกษา 
4.3 กลยุทธ์การส่งเสริม
การประกันคณุภาพ
การศึกษา 

5.1 กลยุทธ์การ
ส่งเสริมการอนุรักษ ์
สืบสาน ศลิปวัฒนธรรม 
ศาสนา ประเพณีและ
ภูมิปัญญาท้องถิ่น 

พัฒนาด้าน
โครงสร้าง 
พื้นฐาน 

พัฒนาด้าน
เศรษฐกิจ 

 

พัฒนาด้านการบริหาร 
จัดการให้มี

ประสิทธิภาพ 

พัฒนาด้านการศึกษา 
พัฒนาสังคมและ 

คุณภาพชีวิต 

พัฒนาด้านการอนุรักษ ์
ศิลปะ วัฒนธรรมฯ

ศิลปวัฒนธรรม 

พัฒนาด้านทรัพยากร 
ธรรมชาติ และ
สิ่งแวดล้อม 
อย่างยั่งยืน 



แผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ. 2566 – 2570) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

วิสัยทัศน์  :  องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี ส่งเสริมการจัดการศึกษาอย่างทั่วถึงและมีคุณภาพ อนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 

ยุทธศาสตร์ 

เป้าประสงค์ 

กลยุทธ ์

ยุทธศาสตร์การส่งเสริม
การจัดการศึกษาให้มี
คุณภาพตามมาตรฐาน

การศึกษา 

ยุทธศาสตร์การสรรหาและ
พัฒนาศักยภาพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

ยุทธศาสตร์การเสรมิสร้าง
บรรยายกาศให้เอื้อต่อการ

เรียนรู ้

ยุทธศาสตร์การส่งเสริม 
ให้มีการประกันคุณภาพ

การศึกษา 

ยุทธศาสตร์การอนุรักษส์ืบ
สาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา 

ประเพณีและภูมิปญัญา
ท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 

จัดการศึกษามีคุณภาพ
ตามมาตรฐาน 

มีครูและบุคลากร
ทางการศึกษาเพียงพอ

และมีคณุภาพ 

มีทรัพยากร แหล่ง
เรียนรู้ สื่อ และ

เทคโนโลยีเพื่อการศึกษา
ที่เพียงพอและทันสมัย 

1.1 กลยุทธ์การจดัสวสัดิการ
ให้เด็กและนักเรียนในเขตพื้นท่ี
ตำบลใจด ี
1.2 กลยุทธ์การพัฒนาผู้เรยีน
ให้เต็มศักยภาพเหมาะสม 
ตามวัย 
1.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการมี
ส่วนร่วมของภาคเีครือข่ายใน
การจัดการศึกษา 

พันธกิจ 
ส่งเสริมการจัด

การศึกษามีคณุภาพ
ตามมาตรฐาน 

สรรหาและพัฒนาครู และ
บุคลากรทางการศึกษา 

ให้เพียงพอและมีศักยภาพ 

จัดหาสื่อการเรียนการสอน และ
เทคโนโลยีทางการศึกษาท่ีทันสมัย 

เพียงพอและเอื้อต่อการเรียนรู ้

อนุรักษ์สืบสาน ศลิปวัฒนธรรม 
ศาสนา ประเพณีและภูมิปญัญา

ท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กสังกัด
องค์การบริหารส่วน

ตำบลใจด ี
มีคุณภาพตามมาตรฐาน 

อนุรักษ์สืบสาน ศลิปวัฒนธรรม 
ศาสนา ประเพณีและภูมิปญัญา
ท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วน

ตำบลใจด ีให้คงอยูส่ืบไป 

2.1 กลยุทธ์สรรหาครู
และบุคลากรทางการ
ศึกษาตามระบบคณุธรรม 
2.2 กลยุทธ์ส่งเสริมและ
พัฒนาศักยภาพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

3.1 กลยุทธ์จัดหาสื่อการเรียน
การสอนและเทคโนโลยีให้
เพียงพอเพื่อใช้การศึกษา 
3.2 กลยุทธ์การจดัหาอาคาร
เรียนที่มั่นคง มีความปลอดภัย 
มีสภาพแวดล้อมและแหล่ง
เรียนรู้ทีเ่อื้อต่อการเรียนรู้
ตลอดชีวิต 

4.1 กลยุทธ์การพัฒนา
หลักสตูรสถานศึกษา 
4.2 กลยุทธ์การพัฒนา
แผนพัฒนาการศึกษา 
4.3 กลยุทธ์การส่งเสริม
การประกันคณุภาพ
การศึกษา 

5.1 กลยุทธ์การส่งเสริม
การอนุรักษ์สืบสาน 
ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา 
ประเพณีและภูมิปญัญา
ท้องถิ่น 



กล่าวสรุปโดยย่อเกี่ยวกับท่ีมาของ “วิสัยทัศน์”  

  องค์การบริหารการส่วนตำบลใจดี ได้จัดทำแผนพัฒนาการศึกษา (พ.ศ.2566 - 2570) ของ
องค์การบริหารการส่วนตำบลใจดี เป็นการจัดทำขึ้นเพ่ือเป็นแนวทางในการขับเคลื่อนการพัฒนางานด้านการศึกษา 
ส่งเสริม ศาสนาและวัฒนธรรม ขององค์การบริหารการส่วนตำบลใจดี ให้เป็นไปในทิศทางเดียวกันโดยแผนพัฒนา
การศึกษา (พ.ศ. 2561 – 2565) เป็นแผนที่แสดงให้เห็นถึงวิสัยทัศน์ พันธกิจ เป้าประสงค์ ยุทธศาสตร์และกล
ยุทธ์ ตลอดจนบัญชีโครงการกิจกรรมต่างๆ เป็นไปตามแนวทางไปสู่ความสำเร็จของวิทัศน์มีความชัดเจนมากขึ้น 

จาการรวบรวมข้อมูลเกี ่ยวกับทิศทางการพัฒนาประเทศตามกรอบยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี     
(พ.ศ. 2560 – 2579) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 – 2564) นโยบายการ
พัฒนาประเทศตามนโยบายรัฐบาล นโยบายทิศทางการพัฒนากลุ่มจังหวัด จังหวัด และอำเภอ นโยบายและทิศ
ทางการพัฒนาท้องถิ่น นโยบายผู้บริหารท้องถิ่น นโยบายและทิศทางการพัฒนาการศึกษาปัญหาและความต้องการ
ของสถานศึกษา และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียตลอดจนผลการวิเคราะห์ จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส อุปสรรค (SWOT 
Analysis) สามารถนำข้อมูลที่กล่าวข้างต้นมากำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์ และเป้าประสงค์ ได้ดังนี้  

1.1 วิสัยทัศน์ 
  “องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี ส่งเสริมการจัดการศึกษาอย่างทั ่วถึงและมีค ุณภาพ          
อนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป” 

1.2 พันธกิจ 
1. ส่งเสริมการจัดการศึกษามีคุณภาพตามมาตรฐาน  
2. สรรหาและพัฒนาครู และบุคลากรทางการศึกษาให้เพียงพอและมีศักยภาพ 
3. จัดหาสื่อการเรียนการสอน และเทคโนโลยีทางการศึกษาที่ทันสมัย เพียงพอและเอื้อต่อการ

เรียนรู้ 
4. อนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 

1.3 เป้าประสงค์ (Goals) 
  1. จัดการศึกษามีคุณภาพตามมาตรฐาน 
  2. มีครูและบุคลากรทางการศึกษาเพียงพอและมีคุณภาพ 

3. มีทรัพยากร แหล่งเรียนรู้ สื่อ และเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษาที่เพียงพอและทันสมัย 
4. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลใจดมีีคุณภาพตามมาตรฐาน 
5. อนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่นขององค์การบริหาร

ส่วนตำบลใจดี ให้คงอยู่สืบไป



เป้าประสงค์ 
(Goals) 

ตัวช้ีวัด 
(KPls) 

ข้อมูลปัจจุบัน 
(Baseline 

Data) 

ค่าเป้าหมาย  (Targets) 

ปี 66 - 70 ปี 66 ปี 67 ปี 68 ปี 69 ปี 70 

1. จัดการศึกษา 
มีคุณภาพตาม
มาตรฐาน 

1.1 ร้อยละของเด็กศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี และ
เด็กนักเรียนในเขตพ้ืนที่ตำบลใจดี 
ที่รับการจัดสวัสดิการ 

ร้อยละ  
100 

ร้อยละ 
100 

ร้อยละ 
100 

ร้อยละ 
100 

ร้อยละ 
100 

ร้อยละ 
100 

ร้อยละ 
100 

1.2 ร้อยละของเด็กศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
มีพัฒนาการ 4 ด้าน เหมาะสมตามวัย 

ร้อยละ  
80 

ร้อยละ 
100 

ร้อยละ  
85 

ร้อยละ  
90 

ร้อยละ 
95 

ร้อยละ 
100 

ร้อยละ 
100 

1.3 จำนวนโครงการ/กิจกรรมที่จัดเพ่ือเป็น
การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่าย
ในการจัดการศึกษา 

5 5 5 5 5 5 5 

2. มีครูและ
บุคลากรทางการ
ศึกษาเพียงพอและ
มีคุณภาพ 

2.1 จำนวนของครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาที่ได้มาจากการสรรหาตามระบบ
คุณธรรม 

3 6 4 5 6 6 6 

2.2 จำนวนกิจกรรมที่จัดเพื่อพัฒนาครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

3 6 5 5 5 6 6 

 
 
 
 
 
 
 
 



เป้าประสงค์ 
(Goals) 

ตัวช้ีวัด 
(KPls) 

ข้อมูลปัจจุบัน 
(Baseline 

Data) 

ค่าเป้าหมาย  (Targets) 

ปี 66 - 70 ปี 66 ปี 67 ปี 68 ปี 69 ปี 70 

3. มีทรัพยากร  
แหล่งเรียนรู้ สื่อ และ
เทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา
ที่เพียงพอและทันสมัย 

3.1 ร้อยละของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
ในสังกัด ที่มีสื่อการเรียนการสอน
และเทคโนโลยีที่ใช้เพื่อการศึกษา 
ที่ทันสมัย 

ร้อยละ  
80 

ร้อยละ  
100 

ร้อยละ  
90 

ร้อยละ  
90 

ร้อยละ  
90 

ร้อยละ 
 100 

ร้อยละ 
100 

3.2 ร้อยละของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
ในสังกัด มีอาคารเรียนที่มั่นคง      
มีความปลอดภัย มีสภาพแวดล้อม
และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้
ตลอดชีวิต 

ร้อยละ  
70 

ร้อยละ  
90 

ร้อยละ  
80 

ร้อยละ  
80 

ร้อยละ  
90 

ร้อยละ  
90 

ร้อยละ  
90 

4. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
สังกัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบลใจดีมีคุณภาพ
ตามมาตรฐาน 

4.1 จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ในสังกัดจัดให้มีการพัฒนาหลักสูตร
สถานศึกษา 

5 5 5 5 5 5 5 

4.2 จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ในสังกัดจัดให้มีแผนพัฒนาการศึกษา 

5 5 5 5 5 5 5 

4.3 จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ในสังกัดผ่านเกณฑ์การประกัน
คุณภาพภายใน 

5 5 5 5 5 5 5 

4.4 จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ในสังกัดผ่านเกณฑ์การประกัน
คุณภาพภายนอก (สมศ.) 

2 5 3 4 5 5 5 

 
 
 



เป้าประสงค์ 
(Goals) 

ตัวช้ีวัด 
(KPls) 

ข้อมูลปัจจุบัน 
(Baseline 

Data) 

ค่าเป้าหมาย  (Targets) 

ปี 66 - 70 ปี 66 ปี 67 ปี 68 ปี 69 ปี 70 

5. อนุรักษ์สืบสาน 
ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา 
ประเพณีและภูมิปัญญา
ท้องถิ่นขององค์การ
บริหารส่วนตำบลใจดี 
ให้คงอยู่สืบไป 

5.1 จำนวนโครงการ/กิจกรรมที่จัด
ส่งเสริม ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา 
ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 

 
3 

 
5 

 
4 

 
5 

 
5 

 
5 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  ร้อยละของเด็กศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี และนักเรียนในเขตพ้ืนที่
ตำบลใจดีที่รับการจัดสวัสดิการ 

2. ขอบเขตความหมาย  :  เด็ก หมายถึง  เด็กท่ีศึกษาในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล  
ใจด ี
      นักเรียน  หมายถึง  นักเรียนที่ศึกษาในโรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาศรีสะเกษ เขต 3 ในพ้ืนที่ตำบลใจดี ไดแ้ก่ โรงเรียนบ้านใจดี  โรงเรียนบ้านอังกุล โรงเรียนบ้านทะลอก  
และโรงเรียนบ้านพะเยียวตาสุ 
      สวัสดิการ  หมายถึง  การสนับสนุนการจัดการศึกษาตั ้งแต่ระดับอนุบาลจนจบ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ค่าปัจจัยพื้นฐาน รวมถึงค่าอาหารกลางวัน ค่าอาหารเสริม(นม) ค่าหนังสือเรียน ค่าเครื่องแบบ
ผู้เรียน และค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

3. หน่วยวัด  :  ร้อยละ 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  ร้อยละ  100 

5. วิธีการคำนวณ  :      จำนวนเด็ก นักเรียน ที่ศึกษาในโรงเรียนตำบลใจดี ที่ได้รับการจัดสรร X 100 

                     จำนวนเด็ก นกัเรียน ที่ศึกษาในโรงเรียนตำบลใจดี ทั้งหมด 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  ร้อยละ  100 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  ร้อยละของเด็กศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี มีพัฒนาการ 4 ด้าน 
เหมาะสมตามวัย 
2. ขอบเขตความหมาย  :  เด็ก หมายถึง  เด็กที่ศึกษาในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลใจ
ดี 
      พัฒนาการ 4 ด ้าน เหมาะสมตามว ัย  หมายถึง  การจ ัดการเร ียนร ู ้  การจัด
ประสบการณ์ในการเรียนรู้ กระบวนการเรียนรู้ กิจกรรมส่งเสริมคุณภาพผู้เรียน พัฒนาการของเด็ก          ด้าน
รา่งกาย อารมณ์ สังคมและสติปัญญา ทั้ง  4  ด้าน  ตามวัยของเด็ก     

3. หน่วยวัด  :  ร้อยละ 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  ร้อยละ  100 

5. วิธีการคำนวณ  :      จำนวนผู้เรียนในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด ที่ผ่านการประเมิน 
                   ตามคุณลักษณะที่พึงประสงค์ X 100 

                     จำนวนผู้เรียนในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดทั้งหมด 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  ร้อยละ  80 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนโครงการ/กิจกรรมที่จัดเพ่ือเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการจัด
การศึกษา 

2. ขอบเขตความหมาย  :  กิจกรรมที่จัดเพ่ือส่งเสริม  หมายถึง  กิจกรรมที่ เด็ก เยาวชน ประชาชนมีส่วนร่วม 
หน่วยงานทุกภาคส่วน  หมายถึง  องค์กรศาสนา หน่วยงานภาคเอกชน หน่วยงาน 

ภาครัฐ สถานประกอบการ ในเขตพ้ืนที่จังหวัดศรีสะเกษ     

3. หน่วยวัด  :  จำนวน 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  5 

5. วิธีการคำนวณ  :  นับจำนวนโครงการ/กิจกรรม 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  5 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก/
โครงการ/กิจกรรม/รายงานการประชุม 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  รายงานการปฏิบัติงานประจำปี/โครงการ/กิจกรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนของครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ได้มาจากการสรรหาตามระบบคุณธรรม 

2. ขอบเขตความหมาย  :   ครูและบุคลากรทางการศึกษา  หมายถึง  ครูและบุคลากรทางการศึกษาสังกัด
องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
       การสรรหาครูและบุคลากรทางการศึกษาตามระบบคุณธรรม  หมายถึง  การสรรหา
ครแูละบุคลากรทางการศึกษาได้ถูกต้องตามระเบียบ กฎหมายที่เก่ียวข้อง           

3. หน่วยวัด  :  จำนวน 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  6 

5. วิธีการคำนวณ  :  นับจำนวน/คน 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  3 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/สำนักปลัด 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนกิจกรรมที่จัดเพ่ือพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

2. ขอบเขตความหมาย  :   ครูและบุคลากรทางการศึกษา  หมายถึง  ครูและบุคลากรทางการศึกษาสังกัด
องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
       กิจกรรม  หมายถึง  การอบรม การสัมมนา การประชุม หรือกิจกรรมส่งเสริมการ
พัฒนาศักยภาพ ที่หน่วยงานจัดขึ้นเพ่ือพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา      

3. หน่วยวัด  :  กิจกรรม 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  6 

5. วิธีการคำนวณ  :  หาผลรวม 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  3 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/แจงนับ 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  ร้อยละของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด ที่มีสื่อการเรียนการสอนและเทคโนโลยีที่ใช้เพื่อการศึกษาท่ี
ทันสมัย 

2. ขอบเขตความหมาย  :  สื่อการเรียนการสอน หมายถึง  สื่อ วัสดุการศึกษา อุปกรณ์การเรียนการสอน ที่ใช้ใน
การจัดการเรียนการสอน 
      เทคโนโลยีที ่ใช้เพื ่อการศึกษาที ่ทันสมัย  หมายถึง  วัสดุ ครุภัณฑ์ คอมพิวเตอร์           
ที่ใช้เพื่อการจัดการศึกษา 

3. หน่วยวัด  :  ร้อยละ 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  ร้อยละ  100 

5. วิธีการคำนวณ  :      จำนวนสื่อและเทคโนโลยีที่ใช้เพื่อการศึกษาที่ได้จากการจัดหา X 100 

                     จำนวนสื่อและเทคโนโลยีที่ใช้เพื่อการศึกษาทั้งหมด 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  ร้อยละ  80 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  ร้อยละของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด มีอาคารเรียนที่มั่นคง มีความปลอดภัย มีสภาพแวดล้อมและ
แหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

2. ขอบเขตความหมาย  :  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด  หมายถึง  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลใจ
ดี  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียวตาสุ  และ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี          

3. หน่วยวัด  :  ร้อยละ 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  ร้อยละ  90 

5. วิธีการคำนวณ  : จำนวนอาคารเรียนและแหล่งเรียนรู้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดท่ีได้รับการจัดหา X 100 

                    จำนวนอาคารเรียนและแหล่งเรียนรู้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดท้ังหมด 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  ร้อยละ  70 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดผ่านเกณฑ์การประกันคุณภาพภายใน 

2. ขอบเขตความหมาย  :  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด  หมายถึง  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบล   
ใจด ี ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียวตาสุ  และ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี          

       การประกันคุณภาพภายใน  หมายถึง  การตรวจประเมินจากหน่วยงานต้นสังกัด   

3. หน่วยวัด  :  จำนวน 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  5 

5. วิธีการคำนวณ  :     หาผลรวม 

6. ข้อมูลปจัจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  5 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดผ่านเกณฑ์การประกันคุณภาพภายนอก(สมศ.) 

2. ขอบเขตความหมาย  :  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด  หมายถึง  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลใจ
ดี       ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียวตาสุ  
และศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี          

     การประกันคุณภาพภายนอก  หมายถึง  การตรวจประเมินจากสำนักงานรับรอง
มาตรฐานและการประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)    

3. หน่วยวัด  :  จำนวน 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  5 

5. วิธีการคำนวณ  :     หาผลรวม 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  2 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดจัดให้มีการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา 

2. ขอบเขตความหมาย  :  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด  หมายถึง  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบล  
ใจด ี ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียวตาสุ  และ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี          

      การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  หมายถึง  หลักสูตรสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย 2560   

3. หน่วยวัด  :  จำนวน 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  5 

5. วิธีการคำนวณ  :     หาผลรวม 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  5 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัดจัดให้มีแผนพัฒนาการศึกษา 

2. ขอบเขตความหมาย  :  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด  หมายถึง  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลใจ
ดี  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียวตาสุ  และ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี          

      แผนพัฒนาการศึกษา  หมายถึง  แผนพัฒนาการศึกษา พ.ศ. 2566 – 2570     
ขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี และของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด  แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ และ
แผนปฏิบัติการประจำปีการศึกษา ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด   

3. หน่วยวัด  :  จำนวน 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  5 

5. วิธีการคำนวณ  :     หาผลรวม 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  5 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดตัวชี้วัด 

1. ตัวช้ีวัด  :  จำนวนโครงการ/กิจกรรมที่จัดส่งเสริม ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 

2. ขอบเขตความหมาย  :  กิจกรรมที่จัดเพ่ือส่งเสริม ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น  
หมายถึง  กิจกรรมการส่งเสริม ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ขนบประเพณีท้องถิ่น   

3. หน่วยวัด  :  จำนวน 

4. ค่าเป้าหมาย (ปี 2566 – 2570)  :  6 

5. วิธีการคำนวณ  :  หาผลรวม 

6. ข้อมูลปัจจุบัน (ข้อมูลพื้นที่ฐาน)  :  3 

7. แหล่งข้อมูล/วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล  :   องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี/นับจำนวนโครงการ/กิจกรรม 

8. ความถี่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล/รายงาน  :  ปีงบประมาณละ  1  ครั้ง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บทท่ี 2 
ผลการจัดการศึกษาในรอบปีท่ีผ่านมา 

------------------------------------ 

ในปีงบประมาณที่ผ่านมา งานการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนตำบล ใจดี มีการ
กำหนดวิสัยทัศน์ “บริหารจัดการศึกษาได้คุณภาพตามมาตรฐาน มีสื่อการเรียนการสอนเทคโนโลยีทางการศึกษาท่ี
ทันสมัยให้เอื้อต่อการเรียนรู้  ด้วยการส่งเสริม  อนุรักษ์ ศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี  ภูมิปัญญาท้องถิ่น เสริมสร้าง
ความเข้มแข็งของชุมชน” และในปีงบประมาณที่ผ่านมาได้ดำเนินการในยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ ประกอบด้วย 4 
ยุทธศาสตร์ 10 กลยุทธ์ มีโครงการในยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ จำนวน 38 โครงการ ผลการดำเนินงานตาม
โครงการบรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย 36 โครงการ ไม่ได้ดำเนินการ 2 โครงการ มีรายละเอียดดังนี้ 

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาการบริหารจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐาน 
1.1 กลยุทธ์การจัดสวัสดิการให้เด็กและนักเรียนในเขตพื้นที่ตำบลใจดี 
 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ
อาหารเสริม 
(นม) 

เพ่ือให้เด็กและ
นักเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบลใจดี
ทุกคนได้ดื่มนม
ที่มคีุณค่ามี
ประโยชน์ต่อ
สุขภาพ 

เด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กในสังกัด 
และนักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบล 
ใจดีทุกคน 
ได้ดื่มนมที่มี
คุณค่ามีประโยชน์
ต่อสุขภาพ 
 

เด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กในสังกัด 
และนักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบล 
ใจด ี

เด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กในสังกัด 
และนักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบล 
ใจดทีุกคน 
ได้ดื่มนมที่มี
คุณค่ามีประโยชน์
ต่อสุขภาพ 

เด็กทุกคน 
ได้ดื่มนมที่มี
คุณค่ามี
ประโยชน์ต่อ
สุขภาพ 

2. โครงการ
สนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการ
บริหาร
สถานศึกษา
(อาหาร
กลางวัน)
  

เพ่ือให้เด็กและ
นักเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบลใจดี
ทุกคนได้
รับประทาน
อาหารกลาง
วันที่มีคุณค่า
ทางโภชนาการ
ครบถ้วน 

เด็กและนักเรียน
ในเขตพ้ืนที่ตำบล
ใจดีทุกคนได้
รับประทาน
อาหารกลางวันที่
มีคุณค่าทาง
โภชนาการ
ครบถ้วน 

เด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กในสังกัด 
และนักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบล 
ใจด ี

เด็กและนักเรียน
ในเขตพ้ืนที่ตำบล
ใจดทีุกคนได้
รับประทาน
อาหารกลางวันที่
มีคุณค่าทาง
โภชนาการ
ครบถ้วน 

เด็กทุกคนได้
รับประทาน
อาหารกลาง
วันที่มีคุณค่า
ทาง
โภชนาการ
ครบถ้วน 



โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

3. โครงการ
สนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการ
บริหาร
สถานศึกษา 
(4 รายการ) 

เพ่ือสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายของ
เด็ก             
ค่าหนังสือเรียน, 
ค่าอุปกรณ์การ
เรียน,            
ค่าเครื่องแบบ
ผู้เรียน,         
ค่ากิจกรรม
พัฒนาผู้เรียน
ทุกคน 

เด็ก(อายุ 3-5 ปี)
ได้รับค่าหนังสือ
เรียน, ค่าอุปกรณ์
การเรียน, ค่า
เครื่องแบบผู้เรียน
, ค่ากิจกรรม
พัฒนาผู้เรียนทุก
คน 

จัดสรร
งบประมาณ
ค่าใช้จ่ายในการ
จัดการศึกษา
สำหรับให้กับ
เด็กศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กในสังกัด 

เด็ก(อายุ 3-5 ปี)
ได้รับค่าหนังสือ
เรียน, ค่าอุปกรณ์
การเรียน, ค่า
เครื่องแบบผู้เรียน
, ค่ากิจกรรม
พัฒนาผู้เรียนทุก
คน 

เด็ก 
(อายุ 3-5 
ปี) ได้รับ 
การ
สนับสนุน
ค่าใช้จ่าย 
ทุกคน 

4. โครงการ
สนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการ
บริหาร
สถานศึกษา 
(ค่าจัดการเรียน
การสอน) 

เพ่ือจัดหาสื่อ
การเรียนการ
สอนสำหรับ
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด มีสื่อ
การเรียนการสอน
เพียงพอในการจัด
ประสบการณ์การ
เรียนรู้ให้กับเด็ก 

จัดหาสื่อการ
เรียนการสอน
สำหรับศูนย์
พัฒนา 
เด็กเล็กในสังกัด 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก มีสื่อการ
เรียนการสอน
เพียงพอในการจัด
ประสบการณ์การ
เรียนรู้ให้กับเด็ก 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กใน
สังกัด มีสื่อ
การเรียนการ
สอนเพียงพอ
ในการจัด
ประสบ 
การณ์การ
เรียนรู้ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาการบริหารจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐาน 
 1.2 กลยุทธ์การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ
พัฒนาศักยภาพ
ครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

เพ่ือให้ครูและ
บุคลากร
ทางการศึกษา 
ให้มีความรู้ 
ความสามารถ
สอดคล้องกับ
งานที่ปฏิบัติงาน 

ครูและบุคลากร
ทางการศึกษา
ได้รับการพัฒนา
โดยเข้ารับการ
อบรมพัฒนา
ศักยภาพด้าน
ต่างๆ 

จัดส่งครูและ
บุคลากร
ทางการศึกษา
เข้ารับการ
อบรมใน
หลักสูตรต่างๆ 
ที่เก่ียวข้องกับ
การปฏิบัติงาน 

ครูและบุคลากร
ทางการศึกษา     
ได้เข้ารับการ
พัฒนา 

ควรส่งครู
และบุคลากร
ทางการ
ศึกษา เข้ารับ
การพัฒนา
ทุกปี 

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาการบริหารจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐาน 
 1.3 กลยุทธ์การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา แผนพัฒนาการศึกษา 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ
จัดทำ
แผนพัฒนา
การศึกษา  

เพ่ือเป็น
ค่าใช้จ่าย
สำหรับส่งเสริม
ศักยภาพการจัด
การศึกษาของ
ท้องถิ่น 

การจัดการศึกษา
ได้รับการส่งเสริม
และมีศักยภาพ
มากยิ่งขึ้น 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
จำนวน 5 แห่ง 
 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
มีแผนพัฒนา
การศึกษา   
 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กใน
สังกัด 
มีแผนพัฒนา
การศึกษา   

2. โครงการ
พัฒนาหลักสูตร 
สถานศึกษา 

เพ่ือให้ได้
หลักสูตร
สถานศึกษา 
ที่สอดคล้องกับ
บริบทของ
ท้องถิ่น 

การจัดการศึกษา
ได้รับการส่งเสริม
และมีศักยภาพ
มากยิ่งขึ้น 

มีหลักสูตรที่ตรง
ตามมาตรฐานที่
กำหนดและ
สอดคล้องกับ
บริบทของ
ท้องถิ่น 

จัดทำหลักสูตรที่ 
ตรงตามมาตรฐาน 
ที่กำหนดและ
สอดคล้องกับ
บริบทของท้องถิ่น 

ทำให้มี
หลักสูตรที่
ตรงตาม
มาตรฐาน 
ที่กำหนด
และ
สอดคล้อง
กับบริบท
ของท้องถิ่น 



1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาการบริหารจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐาน 
 1.4 กลยุทธ์การส่งเสริมระบบการประกันคุณภาพการศึกษา 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ
ประกันคุณภาพ
ภายใน 

เพ่ือส่งเสริมให้ 
มีการพัฒนา
คุณภาพและ
ประกันคุณภาพ 
ภายในอย่าง
ต่อเนื่อง 

มีการดำเนินการ
ต่างๆ บรรลุ
สำเร็จตาม
เป้าหมายอย่างมี
ประสิทธิภาพ 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กมีการพัฒนา
และผ่านการ
ประกันคุณภาพ
ภายใน 

มีประเมิน
คุณภาพประจำปี
การศึกษา และ
จัดทำรายงาน
ประเมินตนเอง 
SAR 

มีการพัฒนา
คุณภาพและ 
ประกัน
คุณภาพ
ภายใน 
อย่าง
ต่อเนื่อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมและเสริมสร้างบรรยากาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 
 2.1 กลยุทธ์การจัดหา อาคารเรียนที่ม่ันคง มีความปลอดภัย มีสภาพแวดล้อมและแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อ
ต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ
ก่อสร้างอาคาร 
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 

เพ่ือก่อสร้าง
อาคารศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
เหมาะสำหรับ
ต่อการจัดการ
เรียนรู้ 
 

มีอาคารเรียน
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กหลังใหม่ ที่
เหมาะสำหรับต่อ
การจัดการเรียนรู้ 

ก่อสร้างอาคาร
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กหลังใหม่ 

มีอาคารเรียน
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กหลังใหม่ ที่
เหมาะสำหรับต่อ
การจัดการเรียนรู้ 

มีอาคาร
เรียนศูนย์
พัฒนาเด็ก
เล็กหลังใหม่  
ที่เหมาะ
สำหรับต่อ
การจัดการ
เรียนรู้ 

2. โครงการ
ก่อสร้างรั้ว
พร้อม  
ป้ายชื่อศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

เพ่ือสร้างความ
ปลอดภัยที่อาจ
เกิดข้ึน และ
รักษา 
ทรัพย์ของทาง
ราชการไม่ให้ 
สูญหาย 

ป้องกันอันตราย 
ทีอ่าจเกิดข้ึน 
และรักษาทรัพย์
ของทางราชการ
ไม่ให้ 
สูญหาย 

ก่อสร้างรั้ว
ล้อมรอบอาคาร
เรียนพร้อม  
ป้ายชื่อศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

มีรั้วล้อมรอบ
อาคารเรียน
พร้อม  
ป้ายชื่อศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กมี
ความ
ปลอดภัย
มากขึ้น
พร้อมมีป้าย
ชื่อศูนย์
พัฒนาเด็ก
เล็ก 
ที่คงทนถาวร 

3. โครงการ
ปรับปรุง/ต่อ
เติม 
อาคารภูมิทัศน์
และสภาพแวด 
ล้อมศูนย์
พัฒนา 
เด็กเล็ก 

เพ่ือให้ศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กมี
ภูมิทัศน์ มี
อาคารเรียน 
และสิ่งอำนวย
ความสะดวก
เพียงพอ 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 
มีภูมิทัศน์ มี
อาคารเรียน และ
สิ่งอำนวยความ
สะดวกเพียงพอ 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กได้รับ
การปรับปรุง 
ภูมิทัศน์     
อาคารเรียน 
จำนวน 2 แห่ง 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 
ได้รับการ
ปรับปรุง ภูมิทัศน์
อาคารเรียน
จำนวน 2 แห่ง 
 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กมีภูมิ
ทัศน์ มี
อาคารเรียน 
และสิ่ง
อำนวยความ
สะดวก
เพียงพอและ
อยู่ในสภาพ
พร้อมใช้งาน 
ได้ตามปกติ 



โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

5. โครงการ
ก่อสร้างเสาธง
ชาติพร้อมฐาน 
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 

เพ่ือก่อสร้างเสา
ธงชาติพร้อม
ฐานศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 
มีเสาธงชาติ 
พร้อมฐาน 

ก่อสร้างเสาธง 
ชาติพร้อมฐาน 
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก  
จำนวน 1 แห่ง 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 
มีเสาธงชาติ 
พร้อมฐาน 
จำนวน 1 แห่ง 

มีเสาธงชาติ 
ไว้สำหรับ
ประกอบ
กิจกรรมหน้า
เสาธงชาติ 
ในตอนเช้า 

6. โครงการ
จัดซื้อเครื่อง
เล่น 
พัฒนาการเด็ก
ปฐมวัย 

เพ่ือจัดหาเครื่อง
เล่นพัฒนาการ
ให้กับเด็ก
ปฐมวัย 

มีเครื่องเล่น
พัฒนาการ 
เด็กครบทุกแห่ง 

จัดหาเครื่องเล่น
พัฒนาการ
ให้กับเด็ก
ปฐมวัย 

มีเครื่องเล่น
พัฒนาการ 
เด็กครบทุกแห่ง 

มีเครื่องเล่น
พัฒนาการ 
เด็กปฐมวัย
ครบทุกแห่ง 

7. โครงการ 
จัดซื้อคูลเลอร์
น้ำสแตนเลส 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ให้
เพียงพอไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

จัดหาครุภัณฑ์
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการ
ปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้
ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 

8. โครงการ 
จัดซื้อพัดลม 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ให้
เพียงพอไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

จัดหาครุภัณฑ์
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการ
ปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้
ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 

9. โครงการ
จัดซื้อตู้เหล็ก 2 
บาน 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ให้
เพียงพอไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

จัดหาครุภัณฑ์
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการ
ปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้
ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 

10. โครงการ
จัดซื้อโต๊ะ 
พร้อมเก้าอ้ี 
สำนักงาน 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ให้
เพียงพอไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

จัดหาครุภัณฑ์
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการ
ปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีครุภัณฑ์ไว้
ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 

 
 
 
 
 



2. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมและเสริมสร้างบรรยากาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 
 2.2 กลยุทธ์การจัดหาสื่อการเรียนการสอนและเทคโนโลยีท่ีใช้เพื่อการศึกษาที่ทันสมัย 

 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ
จัดซื้อโทรทัศน์
แอลอีดีทีวี 
LEDTV 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ให้
เพียงพอไว้ใช้ 
ในการ
ปฏิบัติงาน 

มีโทรทัศน์แอลอีดี
ทีวี LEDTV ไว้ใช้
ในการปฏิบัติงาน 
ไว้ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 

จัดหาโทรทัศน์
แอลอีดีทีวี 
LEDTV ไว้ใช้ใน
การปฏิบัติงาน 

มีโทรทัศน์แอลอีดี
ทีวี LEDTV ไว้ใช้
ในการปฏิบัติงาน  

มีโทรทัศน์
แอลอีดีทีวี 
LEDTVไว้ใช้
ในการ
ปฏิบัติงาน 

2. โครงการ
จัดหาพัฒนา
คุณภาพ 
การศึกษาด้วย 
เทคโนโลยี 
สารสนเทศ 
DLTV 

เพ่ือให้มี
ครุภัณฑ์โฆษณา
และเผยแพร่ไว้
ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 
 

มีเทคโนโลยี 
สารสนเทศ DLTV 
ไว้ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 
 

จัดหาเทคโนโลยี 
สารสนเทศ 
DLTV 
ไว้ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 
 

มีเทคโนโลยี 
สารสนเทศ DLTV 
ไว้ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 
ครบทุกแห่ง 
 

มีเทคโนโลยี 
สารสนเทศ 
DLTV 
ไว้ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 
ครบทุกแห่ง 

3. โครงการ
ส่งเสริมการ
เรียนรู้เด็ก
ปฐมวัย ท้องถิ่น
ไทยผ่านการ
เล่น (ก่อสร้าง
สนามเด็กเล่น
สร้างปัญญา) 

เพ่ือส่งเสริม
พัฒนาการ 
ทางด้านร่างกาย 
และอารมณ์ 

มีสนาม 
เด็กเล่น 
สร้างปัญญา 

จัดหาสนาม 
เด็กเล่น 
สร้างปัญญา 
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
จำนวน 5 แห่ง 

มีสนาม 
เด็กเล่น 
สร้างปัญญา 

มีสนาม 
เด็กเล่น 
สร้างปัญญา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมและเสริมสร้างบรรยากาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 
 2.3 กลยุทธ์การสรรหาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ 
สรรหาผู้ดูแล
เด็ก/ 
จ้างเหมา
บริการแรงงาน
ทั่วไป  
ให้เพียงพอกับ
ความต้องการ 

เพ่ือสรรหา 
ผู้ดูแลเด็ก/ 
จ้างเหมาบริการ
แรงงานทั่วไป  
ให้เพียงพอกับ
ความต้องการ 

มีผู้ดูแลเด็ก/ 
จ้างเหมาบริการ
แรงงานทั่วไป  
เพียงพอกับ 
ความต้องการ 
 

สรรหาผู้ดูแล
เด็ก/จ้างเหมา
บริการจ้างเหมา
บริการแรงงาน
ทั่วไป  
ให้เพียงพอกับ 
ความต้องการ 

มีผู้ดูแลเด็ก/ 
จ้างเหมาบริการ
แรงงานทั่วไป  
เพียงพอกับ 
ความต้องการ 

มีบุคลากร
เพียงพอใน
การ
ปฏิบัติงาน 

 
2. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมและเสริมสร้างบรรยากาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 
 2.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน 

 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการจัด
งานวันเด็ก
แห่งชาติ              

เพ่ือพัฒนา
โอกาสทาง
การศึกษาและ
พัฒนาการ
ทางด้าน
ร่างกาย จิตใจ 
สังคม และ
สติปัญญาของ
เด็กอย่าง
เหมาะสมกับวัย
สอดคล้องกับ
มาตรฐาน
การศึกษา 

เด็กได้รับพัฒนา
โอกาสทาง
การศึกษาและ
พัฒนาการ
ทางด้านร่างกาย 
จิตใจ สังคม และ
สติปัญญาของ
เด็กอย่าง
เหมาะสมกับวัย
สอดคล้องกับ
มาตรฐาน
การศึกษา 

จัดงานวันเด็ก
แห่งชาติ 

เด็กได้รับพัฒนา
โอกาสทาง
การศึกษาและ
พัฒนาการ
ทางด้านร่างกาย 
จิตใจ สังคม และ
สติปัญญาของ
เด็กอย่าง
เหมาะสมกับวัย
สอดคล้องกับ
มาตรฐาน
การศึกษา 

เด็กได้รับ
พัฒนาโอกาส
ทางการศึกษา
และ
พัฒนาการ
ทางด้าน
ร่างกาย จิตใจ 
สังคม และ
สติปัญญา 
ของเด็กอย่าง
เหมาะสมกับ
วัยสอดคล้อง
กับมาตรฐาน
การศึกษา 



โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

2. โครงการ
ส่งเสริมสุขภาพ
ช่องปากในเด็ก
เล็กและเด็ก
ก่อนวัยเรียน 

เพ่ือให้เด็กรู้จัก
วิธีการดูแล 
สุขภาพช่อง
ปากอย่างถูกวิธี 

เด็กรู้จักวิธีการ
ดูแล 
สุขภาพช่องปาก
อย่างถูกวิธี 

เด็กในศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กมี
อัตราฟันผุ
ลดลง 

เด็กในศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กมี
อัตราฟันผุลดลง 

เด็กในศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
มีอัตราฟันผุ
ลดลง 

3. โครงการ
ส่งเสริมสุขภาพ 
และพัฒนาการ
เด็กปฐมวัย 

เพ่ือให้
ผู้ปกครองมี
ความรู้ในเรื่อง
การป้องกัน
โรคติดต่อ 
 

ผู้ปกครองมี
ความรู้ 
ความเข้าใจที่
ถูกต้อง 
เด็กมีพัฒนาการ 
เหมาะสมกับวัย 

ผู้ปกครองให้
ความเข้าร่วม
กิจกรรมตาม
วัตถุประสงค์ 

ผู้ปกครองมี
ความรู้ 
ความเข้าใจที่
ถูกต้อง 
เด็กมีพัฒนาการ 
เหมาะสมกับวัย 

ผู้ปกครองมี
ความรู้ความ
เข้าใจที่
ถูกต้อง 
เด็กมี
พัฒนาการ 
เหมาะสมกับ
วัย 

4. โครงการ
แข่งขันทักษะ
วิชาการศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

เพ่ือให้ครูและ
เด็กพัฒนา
ทักษะด้าน
วิชาการอย่าง
หลากหลาย 

ครูและเด็กได้
พัฒนาทักษะด้าน
วิชาการอย่าง
หลากหลายจาก
การเข้าร่วม
กิจกรรมวิชาการ 

จัดการแข่งขัน
ทักษะวิชาการ
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก  
ปีละ 1 ครั้ง 

ครูและเด็กได้
พัฒนาทักษะด้าน
วิชาการอย่าง
หลากหลายจาก
การเข้าร่วม
กิจกรรมวิชาการ 

เด็กได้รับการ
กระตุ้นให้เกิด
การเรียนรู้
มากขึ้น และ
ครูได้นำ
ความรู้ใหม่ๆ 
มาพัฒนาการ
จัดการเรียน
การสอน 

5. โครงการน้ำ
ดื่มสะอาด 
ปลอดภัย 

เพ่ือจัดหาน้ำดื่ม  
ที่สะอาด และ
ปลอดภัย 

เด็กได้ดื่มน้ำ 
ที่สะอาด และ
ปลอดภัย 

จัดหาน้ำดื่ม       
ที่สะอาด และ
ปลอดภัย 

เด็กได้ดื่มน้ำ 
ที่สะอาด และ
ปลอดภัย 

เด็กได้ดื่มน้ำ 
ที่สะอาด และ
ปลอดภัย 

6. โครงการ
ทัศนศึกษา
แหล่งเรียนรู้ 
ภายนอก
สถานที่ 
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 

เพ่ือให้เด็ก
เรียนรู้ในพื้นที่
ตำบลบ้านเกิด
ของตนเองมี
จิตสำนึกท่ีดี รัก
ถิ่นฐานบ้านเกิด
ของตนเอง 

เด็กได้เรียนรู้ใน
พ้ืนที่ตำบลบ้าน
เกิดของตนเองมี
จิตสำนึกท่ีดี รัก
ถิ่นฐานบ้านเกิด
ของตนเอง 

จัดกิจกรรมให้
ความรู้และ
ศึกษาแหล่ง
เรียนรู้ตาม
สถานที่จริง 

เด็กได้เรียนรู้ใน
พ้ืนที่ตำบลบ้าน
เกิดของตนเองมี
จิตสำนึกท่ีดี รัก
ถิ่นฐานบ้านเกิด
ของตนเอง 

เด็กได้เรียนรู้
ในพ้ืนที่ตำบล
บ้านเกิดของ
ตนเองมี
จิตสำนึกท่ีดี  



โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

7. โครงการวัน
สำคัญ 
ทางศาสนา 
1.กิจกรรมวัน
มาฆบูชา 
2.กิจกรรมวัน    
วิสาขบูชา 
3.กิจกรรมวัน
อาสาฬหบูชา 
4.กิจกรรมวัน
เข้าพรรษา 
5.กิจกรรมตัก
บาตรเทโว 
เนื่องในวันออก
พรรษา 

เพ่ือให้เด็กได้มี
โอกาส 
เรียนรู้เกี่ยวกับ 
วันสำคัญทาง
ศาสนา 
และเรียนรู้ถึง 
วิธีปฏิบัติตนที่ดี 

เด็กและ
ผู้ปกครอง 
ได้มีส่วนร่วมใน
การจัดกิจกรรม
ในวันสำคัญ 

จัดให้มีการ
ทำบุญใส่บาตร
ข้าวสาร
อาหารแห้งและ
ถวายจตุปัจจัย 

เด็กและ
ผู้ปกครอง 
ได้มีส่วนร่วมใน
การจัดกิจกรรม
ในวันสำคัญ 

เด็กและ
ผู้ปกครอง 
ได้มีส่วนร่วม 
ในการจัด
กิจกรรมใน 
วันสำคัญ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
 3.1 กลยุทธ์การส่งเสริมกิจกรรมที่จัดเพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกันด้านยาเสพติดให้แก่เด็ก เยาวชน และ
ประชาชน 

 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการเข้า
ร่วมแข่งขัน 
กีฬาสีศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ประจำตำบล  

เพ่ือส่งเสริมให้
เด็กได้เล่นกีฬา 

เด็กได้เล่นกีฬา
เพ่ือพัฒนาทักษะ
ทางด้านร่างกาย
แข็งแรง 

เข้าร่วมแข่งขัน 
กีฬาสีศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ประจำตำบล 

เด็กได้เล่นกีฬา
เพ่ือพัฒนาทักษะ
ทางด้านร่างกาย
แข็งแรง 

เด็กได้เล่น
กีฬาเพ่ือ
พัฒนาทักษะ
ทางด้าน
ร่างกาย
แข็งแรง 

2. โครงการ
จัดหาอุปกรณ์
กีฬา 
ส่งเสริม
คุณภาพชีวิต
ชุมชน 
(จัดซื้ออุปกรณ์
กีฬา) 

เพ่ือพัฒนา
คุณภาพชีวิตที่ดี
ของเด็ก 
เยาวชน และ
ประชาชนใน
พ้ืนที่และสร้าง
ภูมิคุ้มกันต้าน
ยาเสพติด 

เด็ก เยาวชน และ
ประชาชนในพื้นท่ี
ได้รับการพัฒนา
คุณภาพชีวิตและ
สร้างภูมิคุ้มกัน
ต้านยาเสพติด 

จัดหาและ
ซ่อมแซมวัสดุ
อุปกรณ์กีฬา 

จัดหาและ
ซ่อมแซมวัสดุ
อุปกรณ์กีฬาเด็ก 
เยาวชน และ
ประชาชนในพื้นท่ี
ได้รับการพัฒนา
คุณภาพชีวิตและ
สร้างภูมิคุ้มกัน
ต้านยาเสพติด 

จัดหาและ
ซ่อมแซม
วัสดุอุปกรณ์
กีฬาเด็ก 
เยาวชน และ
ประชาชนใน
พ้ืนที่ได้รับ
การพัฒนา
คุณภาพชีวิต
และสร้าง
ภูมิคุ้มกัน
ต้านยาเสพ
ติด 

3. โครงการ
รณรงคก์าร
สร้างวัฒนธรรม
ความปลอดภัย 
ในการสวม
หมวกนิรภัย 
เด็กปฐมวัยและ
ผู้ปกครอง 

เพ่ือให้เด็ก 
เยาวชนและ 
ผู้ปกครอง ให้ 
เห็นความสำคัญ 
ในการเรียนรู้ 
การป้องกัน 
อุบัติภัย การ 
ช่วยเหลือตนเอง 
ของเด็ก 

เด็ก เยาวชนและ 
ผู้ปกครอง ได้รับ 
ความรู้ในการ 
ป้องกันอุบัติภัย 
และการป้องกัน
ภัยที่อาจเกิดขึ้น 

เด็ก เยาวชน 
และผู้ปกครอง 

เด็ก เยาวชนและ 
ผู้ปกครอง ได้รับ 
ความรู้ในการ 
ป้องกันอุบัติภัย 
และการป้องกัน 
ภัยที่อาจเกิดขึ้น 

ควรจัดให้มี
การกิจกรรม
ต่อเนื่องทุกปี 



4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริม สืบสาน อนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นและการมีส่วนร่วม
ของทุกภาคส่วน 
 4.1 กลยุทธ์การส่งเสริม สืบสาน อนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น 

 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการ
ประเมินเชิง
คุณภาพและ
ข้อเสนอแนะ 

ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 
ผลการ

ดำเนินงาน 

1. โครงการ
ขบวนแห่สืบ
สานประเพณี   
อำเภอเพ็ญ  
ของดีท้องถิ่น 

เพ่ือร่วมสืบสาน 
ประเพณีและ
ร่วมเฉลิมฉลอง
การสถาปนา
ก่อตั้ง 
อำเภอเพ็ญ
บำรุงรักษา 
จารีตประเพณี 
ภูมิ 
ปัญญาและ
วัฒนธรรม 
อันดีงามของ
ท้องถิ่น 

งดจัดงาน
ประเพณีเนื่องใน
สถานการณ์โควิด 
2019 

ร่วมขบวนแห่
สืบสาน
ประเพณีและ
ร่วมเฉลิมฉลอง
การสถาปนา
ก่อตั้งอำเภอ
เพ็ญบำรุงรักษา
จารีตประเพณี
ภูมิปัญญาและ
วัฒนธรรม 
อันดีงามของ
ท้องถิ่น 

งดจัดงาน
ประเพณีเนื่องใน
สถานการณ์โควิด 
2019 

- 

2. โครงการ
ประเพณีบุญบั้ง
ไฟ 

เพ่ือส่งเสริมและ
สืบสาน
ประเพณีบุญบั้ง
ไฟของท้องถิ่น
ให้คงอยู่สืบไป 

งดจัดงาน
ประเพณีเนื่องใน
สถานการณ์โควิด 
2019 

จัดกิจกรรม
ประเพณีบุญบั้ง
ไฟ 

งดจัดงาน
ประเพณีเนื่องใน
สถานการณ์โควิด 
2019 

- 

3. โครงการจัด
กรรมวันลอย
กระทง 

เพ่ือส่งเสริมและ
อนุรักษ์ไว้ซึ่ง
ขนบธรรมเนียม
ประเพณีวัน
ลอยกระทง 

ขนบธรรมเนียม
ประเพณีวันลอย
กระทงได้รับการ
อนุรักษ์สืบสาน
ต่อไป 

จัดกิจกรรม 
วันลอยกระทง
จากวัสดุ
ธรรมชาติ 

จัดกิจกรรม 
วันลอยกระทง
จากวัสดุ
ธรรมชาติได้รับ
การอนุรักษ์สืบ
สานต่อไป 

กิจกรรม 
วันลอย
กระทงได้รับ
การอนุรักษ์
สืบสานต่อไป 

 
 
 



4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริม สืบสาน อนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นและการมีส่วนร่วม
ของทุกภาคส่วน 
 4.2 กลยุทธ์การส่งเสริมสนับสนุนการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในชุมชน 

 

โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ผลการประเมินเชิง
คุณภาพแล
ข้อเสนอแนะ ที่ตั้งไว้ 

ผลการ
ดำเนินงาน ที่ตั้งไว้ 

ผลการ
ดำเนินงาน 

1. โครงการ
ปฐมนิเทศและ
ประชุม
ผู้ปกครอง 

1. เพื่อให้
ผู้ปกครองได้รับ
ความรู้ ความ
เข้าใจเกี่ยวกับ
แนวทางการ
บริหารจัดการ
การศึกษา 
 

ผู้ปกครองได้รับ
ความรู้ความ
เข้าใจเกี่ยวกับ
แนวทางการ
บริหารจัดการ
การศึกษาเกิด
การแลกเปลี่ยน
ความรู้ และ
ความคิดเห็น
ระหว่างกัน 

ปฐมนิเทศ
และประชุม
ผู้ปกครอง
อย่างน้อย 
ปีละ 2 ครั้ง 

จัดปฐมนิเทศ
และประชุม
ผู้ปกครองอย่าง
น้อย 
ปีละ 2 ครั้ง 

ปฐมนิเทศและ
ประชุมผู้ปกครอง 
อย่างน้อย ปีละ 2 
ครั้ง 

2. โครงการ 
เยี่ยมบ้าน 

เพ่ือให้ทราบถึง
สภาพความ
เป็นอยู่ของเด็ก
และเกิด
สัมพันธภาพที่ดี
ระหว่างครูกับ
เด็กและ
ผู้ปกครอง 

ทราบถึงสภาพ
ความเป็นอยู่ของ
เด็กและเกิด
สัมพันธภาพที่ดี
ระหว่างครูกับ
เด็กและ
ผู้ปกครอง 

ครูออก
เยี่ยมบ้าน
เด็กทุกคน 

ครูออกเยี่ยมบ้าน
เด็กทุกคน 

ครูออกเยี่ยมบ้าน
เด็กทุกคนและ
ทราบถึงสภาพ
ปัญหาความเป็นอยู่
ของเด็กและเกิด
สัมพันธภาพ 
ที่ดีระหว่างครูกับ
เด็กและผู้ปกครอง 

3. โครงการส่ง
ท้ายปีเก่า
ต้อนรับปีใหม่ 

เพ่ือให้เด็กได้
รู้จักความ
เป็นมาของวันปี
ใหม่ เด็กและ
ผู้ปกครองได้
ร่วมกิจกรรม 

เด็กได้รู้จักความ
เป็นมาของวันปี
ใหม่ เด็กและ
ผู้ปกครองได้ร่วม
สนุกสนานกับ
กิจกรรม 

จัดกิจกรรม
แลก
ของขวัญวัน
ปีใหม่ 

เด็กทุกคนได้เข้า
ร่วมกิจกรรมแลก
ของขวัญวันปี
ใหม่ 

เด็กทุกคน 
ได้เข้าร่วมกิจกรรม
แลกของขวัญ 
วันปีใหม่ 

4. กิจกรรม 
วันไหว้ครู 

เพ่ือให้เด็กได้
รู้จักและเห็น
ความสำคัญ
ของครู มีความ
กตัญญูต่อครู 

เด็กได้รู้จักและ
เห็นความสำคัญ
ของครู มีความ
กตัญญูต่อครู 

จัดกิจกรรม
ให้เด็กไหว้
คร ู

เด็กได้รู้จักและ
เห็นความสำคัญ
ของครู เคารพ
ความกตัญญูต่อ
คร ู

เด็กได้รู้จักและเห็น
วามสำคัญของครู 
เคารพเชื่อฟังครู มี
ความกตัญญูต่อครู 



บทท่ี 3 
ยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์ 

----------------------------------- 
  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 – 2570 กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนตำบล
ใจดี มียุทธศาสตร์และกลยุทธ์ ในการจัดการศึกษาของกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วน
ตำบลใจดี  ดังนี้ 
 

ยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ หน่วยงานที่รับผิดชอบ 
1. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการจัด
การศึกษาให้มีคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษา 

1.1 กลยุทธ์การจัดสวัสดิการให้เด็กและ
นักเรียนในเขตพ้ืนที่ตำบลใจดี 
1.2 กลยุทธ์การพัฒนาผู้เรียนให้เต็มศักยภาพ
เหมาะสมตามวัย 
1.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ
ภาคีเครือข่ายในการจัดการศึกษา 

กองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม  

2. ยุทธศาสตร์การสรรหาและ
พัฒนาศักยภาพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

2.1 กลยุทธ์สรรหาครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาตามระบบคุณธรรม 
2.2 กลยุทธ์ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

กองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม  

3. ยุทธศาสตร์การเสริมสร้าง
บรรยายกาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 

3.1 กลยุทธ์จัดหาสื่อการเรียนการสอนและ
เทคโนโลยีให้เพียงพอเพ่ือใช้การศึกษา 
3.2 กลยุทธ์การจัดหาอาคารเรียนที่มั่นคง   
มีความปลอดภัย มีสภาพแวดล้อมและแหล่ง
เรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

กองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม  

4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมให้มี
การประกันคุณภาพการศึกษา 

4.1 กลยุทธ์การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา 
4.2 กลยุทธ์การพัฒนาแผนพัฒนาการศึกษา 
4.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการประกันคุณภาพ
การศึกษา 

กองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม  

5. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์สืบสาน 
ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณี
และภูมิปัญญาท้องถิ่นให้คงอยู่
สืบไป 

5.1 กลยุทธ์การส่งเสริมการอนุรักษ์สืบสาน 
ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิ
ปัญญาท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 

กองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม  

6. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมกีฬา  
และนันทนาการ 

6.1 กลยุทธ์ด้านการส่งเสริมกีฬา  และ
นันทนาการ 

กองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม 



บทท่ี 4 
บัญชีโครงการ/กิจกรรม 

-------------------------------------------------- 

  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 – 2570 กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนตำบลใจดี  มีโครงการ/กิจกรรมจำแนกตาม
ยุทธศาสตร์ในการจัดการศึกษา ขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี ดังนี้ 

4.1 บัญชีสรุปโครงการ/กิจกรรม 
 

ยุทธศาสตร์/ 
กลยุทธ ์

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2566 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2567 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2568 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2569 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2570 

รวม  5  ปี 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

1. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา 
1.1 กลยุทธ์การ
จัดสวัสดิการให้เด็ก
และนักเรียนในเขต
พื้นที่ตำบลใจด ี

4 4,532,590 4 4,532,590 4 4,532,590 4 4,532,590 4 4,532,590 20 22,662,950 

1.2 กลยุทธ์การ
พัฒนาผู้เรียนให้
เต็มศักยภาพ
เหมาะสมตามวัย 

9 135,000 8 135,000 7 150,000 6 135,000 6 135,000 36 690,800 

1.3 กลยุทธ์การ
ส่งเสริมการมีส่วน
ร่วมของภาคี
เครือข่ายในการจัด
การศึกษา 

5 150,000 5 150,000 5 150,000 5 150,000 5 150,000 20 750,000 

รวม 18 4,817,590 17 4,817,590 16 4,832,590 15 4,817,590 15 4,817,590 81 24,102,950 
 



 
ยุทธศาสตร์/ 

กลยุทธ ์

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2566 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2567 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2568 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2569 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2570 

รวม  5  ปี 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

2. ยุทธศาสตร์การสรรหาและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
2.1 กลยุทธ์สรรหา
ครูและบุคลากร
ทางการศึกษาตาม
ระบบคณุธรรม 

6 4,513,200 6 4,635,800 6 4,755,200 6 4,948,800 6 5,048,600 30 23,901,600 

2.2 กลยุทธ์ส่งเสริม
และพัฒนาศักยภาพ
ครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

3 125,000 3 125,000 3 125,000 3 125,000 3 125,000 15 625,000 

รวม 9 4,638,200 9 4,760,800 9 4,880,200 9 5,103,800 9 5,173,600 45 2,4526,600 
3. ยุทธศาสตร์การเสริมสร้างบรรยากาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 
3.1 กลยุทธ์จัดหา
สื่อการเรียนการ
สอนและเทคโนโลยี
ให้เพียงพอเพื่อใช้
การศึกษา 

7 685,000 6 905,000 7 1,205,000 5 405,000 5 405,000 30 3,605,000 

3.2 กลยุทธ์การ
จัดหาอาคารเรยีนที่
มั่นคงมีความ
ปลอดภัย มี
สภาพแวดล้อมและ
แหล่งเรียนรู้ที่เอื้อ
ต่อ  การเรียนรู้
ตลอดชีวิต 

4 2,500,000 5 4,500,000 5 2,750,000 4 2,500,000 4 2,500,000 22 14,750,000 

รวม 11 3,185,000 11 5,405,000 12 3,955,000 9 2,905,000 9 2,905,000 52 18,355,000 



 
ยุทธศาสตร์/ 

กลยุทธ ์

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2566 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2567 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2568 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2569 

ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2570 

รวม  5  ปี 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมให้มีการประกันคุณภาพการศึกษา 
4.1 กลยุทธ์การ
พัฒนาหลักสตูร
สถานศึกษา 

1 10,000 1 10,000 1 10,000 1 10,000 1 10,000 5 50,000 

4.2 กลยุทธ์การ
พัฒนาแผนพัฒนา
การศึกษา 

1 10,000 1 10,000 1 10,000 1 10,000 1 10,000 5 50,000 

4.3 กลยุทธ์การ
ส่งเสริมการประกัน
คุณภาพการศึกษา 

1 20,000 1 20,000 1 20,000 1 20,000 1 20,000 5 100,000 

รวม 3 40,000 3 40,000 3 40,000 3 40,000 3 40,000 15 200,000 
5. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิน่ให้คงอยู่สืบไป 
5.1 กลยุทธ์การ
ส่งเสริมการอนุรักษ์
สืบสาน ศลิปะ 
วัฒนธรรม ศาสนา 
ประเพณีและภูมิ
ปัญญาท้องถิ่นให้คง
อยู่สืบไป 

3 270,000 3 270,000 3 270,000 3 270,000 3 270,000 15 1,350,000 

รวม 3 270,000 3 270,000 3 270,000 3 270,000 3 270,000 15 1,350,000 
6. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมกีฬาและนนัทนาการ 
6.1 กลยุทธ์การ
ส่งเสริมกีฬา และ
นันทนาการ 

1 250,000 1 250,000 1 250,000 1 250,000 1 250,000 5 1,250,000 

รวม 1 250,000 1 250,000 1 250,000 1 250,000 1 250,000 5 1,250,000 



4.2 รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
1. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา 
 1.1 กลยุทธ์การจัดสวัสดิการให้เด็กและนักเรียนในเขตพื้นที่ตำบลใจดี 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายใน 
การบริหาร
สถานศึกษา 
(ค่าอาหาร
กลางวัน)  

เพ่ือจัดสรร
งบประมาณเป็น
ค่าอาหารกลางวัน
สำหรับเด็กศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 
ในสังกัด 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กใน
สังกัด 
 
 

771,7500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

771,7500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

771,7500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

771,7500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

771,7500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 
 

เด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กใน
สังกัดได้
รับประทาน
อาหารกลางวัน
ครบทุกคน 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

2 โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายในการ
จัดการศึกษา
สำหรับศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 
(4 กิจกรรม) 

เพ่ือจัดสรร
งบประมาณ
ค่าใช้จ่ายใน
การศึกษา 
ให้กับเด็ก 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กใน
สังกัด 
(อายุ 3-5 ปี) 
- ค่าหนังสือ
เรียน 
- ค่าอุปกรณ์
การเรียน 
- ค่า
เครื่องแบบ
ผู้เรียน 
- ค่ากิจกรรม
พัฒนาผู้เรียน 

 
 
 

30,000 
30,000 

 
45,000 

 
64,500 

 
169,500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 
 

 
30,000 
30,000 

 
45,000 

 
64,500 

 
169,500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 
 
 

30,000 
30,000 

 
45,000 

 
64,500 

 
169,500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 
 
 

30,000 
30,000 

 
45,000 

 
64,500 

 
169,500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 
 
 

30,000 
30,000 

 
45,000 

 
64,500 

 
169,500 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

เด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กใน
สังกัดได้รับการ
จัดงบประมาณ 
ทุกคน 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

. 



ที ่ โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

3 อุดหนุน
สนับสนุน
ค่าอาหาร
กลางวันสำหรับ
นักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบลใจดี 

เพ่ือจัดสรร
งบประมาณเป็น
ค่าอาหาร
กลางวันนักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนทีต่ำบลใจดี 

โรงเรียนใน
เขตพ้ืนที่
ตำบล 
ใจดี 
 

2,250,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

2,250,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

2,250,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

2,250,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

2,250,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

นักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบลใจดี
ได้รับประทาน
อาหารกลางวัน
ครบทุกคน 

กองการศึกษาฯ 
 

4 ค่าใช้จ่ายอาหาร
เสริม(นม)
โรงเรียน 
สำหรับเด็กศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ในสังกัด จำนวน 
5 แห่ง และ
นักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ตำบลใจดี 
 

เพ่ือจ่ายเป็น
ค่าอาหารเสริม
(นม) 

- เด็กศูนย์
พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด  
- นักเรียน
โรงเรียนใน
เขตพ้ืนที่
ตำบล 
ใจดี 
 

1,341,340 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

1,341,340 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

1,341,340 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

1,341,340 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

1,341,340 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

- เด็กศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ในสังกัด  
- นักเรียน
โรงเรียนในเขต
พ้ืนที่ ไดร้ับ
อาหารเสริม
(นม) โรงเรียน
ครบทุกคน 

กองการศึกษาฯ 
 

 
 
 
 



1. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา 
  1.2 กลยุทธ์การพัฒนาผู้เรียนให้เต็มศักยภาพเหมาะสมตามวัย 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการจัดงาน 
วันเด็กแห่งชาติ 

เพ่ือพัฒนา
โอกาสทาง
การศึกษาและ
พัฒนาการ 
ทางด้านร่างกาย 
จิตใจ สังคม 
และสติปัญญา
ของเด็ก 

เด็กและ 
เยาวชน 
ในเขตพ้ืนที่
ตำบลใจดี 

50,000 
งบฯ อบต. 

 
 

50,000 
งบฯ อบต. 

 
 

50,000 
งบฯ อบต. 

 
 

50,000 
งบฯ อบต. 

 
 
 

50,000 
งบฯ อบต. 

 
 

เด็กและเยาวชน 
ในเขตพ้ืนที่
ตำบลใจดี ได้
เข้าร่วมกิจกรรม
วันเด็กแห่งชาติ 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

2 โครงการศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 
สุขภาพดีมี
พัฒนาการสมวัย 

เพ่ือจัดอบรม
และจัด กิจกรรม
ป้องกัน เฝ้า
ระวัง โรคติดต่อ
และการประเมนิ
พัฒนาการ 
เด็กเล็ก 

ครูและ
ผู้ปกครอง 

15,000 
งบฯ สปสช. 

ชมรม
ผู้ปกครอง
นักเรียน 

15,000 
งบฯ สปสช. 

ชมรม
ผู้ปกครอง
นักเรียน 

15,000 
งบฯ สปสช. 

ชมรม
ผู้ปกครอง
นักเรียน 

15,000 
งบฯ สปสช. 

ชมรม
ผู้ปกครอง
นักเรียน 

15,000 
งบฯ สปสช. 

ชมรม
ผู้ปกครอง
นักเรียน 

ครแูละ 
ผู้ปกครอง 
รู้วิธีป้องกันโรค
และการ
ประเมิน
พัฒนาการเด็ก 

กองการศึกษา 
/ศพด./ชมรม
ผู้ปกครอง
นักเรียน 

3 โครงการทัศน
ศึกษาแหล่ง
เรียนรู้ภายนอก
สถานที่ศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

เพ่ือให้เด็กได้
เปิดโลกทัศน์  
ได้เรียนรู้นอก
สถานที่ 

จัดกิจกรรม 
ทัศนศึกษา 
นอกสถานที่
พัฒนาเด็กใน
สังกัด 

45,000 
งบพัฒนา
ผู้เรียน 

 
 

45,000 
งบพัฒนา
ผู้เรียน 

 

45,000 
งบพัฒนา
ผู้เรียน 

 

45,000 
งบพัฒนา
ผู้เรียน 

 

45,000 
งบพัฒนา
ผู้เรียน 

 

เด็กได้เปิดโลก
ทัศน์ ได้เรียนรู้ 
นอกสถานที่ 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

 



 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

4 โครงการหนูน้อย
รักการอ่าน 

เพ่ือส่งเสริม 
ให้เด็กมีนิสัย  
รักการอ่าน 

ศูนย์พัฒนา
เด็กในสังกัด 

- - - - - เด็กมีนิสัย 
รักการ อ่าน 

ศพด. 

5 โครงการคัดแยก
ขยะศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กในสังกัด  

เพ่ือให้เด็กรู้จัก
แยกประเภท 

ศูนย์พัฒนา
เด็กในสังกัด 

- - - - - เด็กรู้จักแยก
ประเภทของ 
ขยะได้ 

กองการศึกษา
ฯ 

/ศพด. 
6 โครงการวัน

สำคัญ 
ทางศาสนา 
 

เพ่ือจ่ายเป็น
ค่าใช้จ่ายวัน
สำคัญทาง
ศาสนา 
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กใน
สังกัด 
จัดให้มี 
กิจกรรม 
วันสำคัญ 
ทางศาสนา 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- เด็กและ
ผู้ปกครอง 
ได้มีส่วนร่วม
ในการจัด
กิจกรรมในวัน
สำคัญ 

กองการศึกษา
ฯ 

/ศพด. 
 

8 โครงการแข่งขัน
กีฬาสีศูนย์
พัฒนา 
เด็กเล็ก 

เพ่ือส่งเสริมให้
เด็กได้ฝึกฝนด้าน
กีฬา 
และได้ออก 
กำลังกาย 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กใน
สังกัดเข้าร่วม 
กิจกรรม 
แข่งขันกีฬาสี 

25,000 
งบฯ อบต. 

 

25,000 
งบฯ อบต. 

 

25,000 
งบฯ อบต. 

 

25,000 
งบฯ อบต. 

 

25,000 
งบฯ อบต. 

 

เด็กได้ร่วม
แข่งขันกีฬา
และได้ออก
กำลังกาย 

กองการศึกษา
ฯ 

/ศพด. 
 

9 โครงการซ้อม
แผนหนีไฟ 

เพ่ือจัดกิจกรรม
ซ้อม แผนการ
หนีไฟให้แก่เด็ก
เล็ก 

ครูและเด็ก
นักเรียน 

- - 15,000 
งบฯ อบต. 

- - เด็กเล็กได้
เรียนรู้และฝึก
ปฏิบัติการ 
หนีไฟที่ 

กองการศึกษา
ฯ 

/ศพด. 

. 



1. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการจัดการศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา 
1.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการจัดการศึกษา 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการ
ปฐมนิเทศเด็กเล็ก 
และผู้ปกครอง 

เพ่ือเป็น
ค่าใช้จ่าย
ปฐมนิเทศ 
เด็กเล็กและ
ผู้ปกครองได้รับ
ทราบถึงข้อตกลง 
ร่วมกัน 

อย่างน้อย 
ปีการศึกษา 
ละ 1 ครั้ง 

- - - - - ผู้ปกครองเข้าใจ
ถึงข้อตกลง
ร่วมกัน 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

2 โครงการพัฒนา 
ศักยภาพคณะ
กรรม 
การบริหาร ศพด. 
และ
คณะกรรมการ
การศึกษา อบต. 

เพ่ือพัฒนา
ศักยภาพ
คณะกรรมการ  
บริหาร ศพด. 
และ 
คณะกรรมการ
ศึกษา อบต. 
มีส่วนร่วม 
ในการประเมิน 
ติดตามและ 
พัฒนาคุณภาพ
การศึกษา 

จัดประชุม 
คณะกรรมการ 
อย่างน้อย 
ปีละ 2 ครั้ง 

- - - - - อบต./ศพด.  
มีการจัดประชุม
คณะกรรมการ 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

. 

 



 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

3 โครงการศึกษา 
ดูงานผู้บริหาร/
คณะกรรมการ 
บริหาร ศพด./ 
คณะกรรมการ
ศึกษา อบต. และ
ครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา 

เพ่ือส่งเสริมให้
ผู้บริหาร/
คณะกรรมการ 
บริหาร ศพด./ 
คณะกรรมการ
ศึกษา อบต. และ
ครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา 
ได้ศึกษาและ
แลกเปลี่ยน
เรียนรู้กับ
สถานศึกษาอ่ืน 

จัดให้มี
กิจกรรม
ศึกษาดูงาน 

150,000 
งบฯ อบต. 

- - - - ผู้บริหาร  
ผู้บริหาร/
คณะกรรมการ 
บริหาร ศพด./ 
คณะกรรมการ
ศึกษา อบต. 
และครูและ
บุคลากร 
ทางการศึกษา
ได้ศึกษาและ 
แลกเปลี่ยน
เรียนรู้ 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

4 โครงการ 
- วันพ่อแห่งชาติ 
- วันแม่แห่งชาติ 

- เพ่ือเป็น
ค่าใช้จ่ายจัด
กิจกรรม 
- เพ่ือให้เด็ก
แสดงความรักต่อ
พ่อ แม่ 

จัดกิจกรรม
ให้เด็กแสดง
ความรักต่อ
พ่อ แม่ 

- - - - - - เด็กและ
ผู้ปกครองศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ในสังกัดได้ร่วม
กิจกรรม 
- เด็กทุกคน 
ได้แสดงออกถึง
ความรักท่ีมี 
ต่อพ่อ แม่ 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

. 

 



 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

5 โครงการจัดงาน
วันสำคัญ
เกี่ยวเนื่องกับชาติ 
ศาสนา และ
พระมหากษัตริย์ 

 เพ่ือเป็น
ค่าใช้จ่ายจัดงาน
วันสำคัญ
เกี่ยวเนื่องกับชาติ 
ศาสนา และ
พระมหากษัตริย์ 

เข้าร่วมกิจกรรม 
วันสำคัญ ชาติ 
ศาสนา และ
พระมหากษัตริย์ 

- - - - - มีส่วนร่วม
กิจกรรม 
วันสำคัญ ชาติ 
ศาสนา และ
พระมหากษัตริย์ 

กองการศึกษาฯ 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. ยุทธศาสตร์การสรรหาและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
2.1 กลยุทธ์สรรหาครูและบุคลากรทางการศึกษาตามระบบคุณธรรม 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 เงินเดือนพนักงาน
ครูในสังกัด 

เพ่ือจ่ายเป็น
ค่าตอบแทนราย
เดือนแกพ่นักงาน
ครใูนสังกัด 

พนักงานครู 
ในสังกัด 

3,147,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

3,155,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

3,163,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

3,171,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

3,179,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

ข้าราชการครู 
ในสังกัด 

กองการศึกษา 
 

2 เงินวิทยฐานะครู เพ่ือจ่ายเป็นเงิน
วิทยฐานะ
ข้าราชการครู 
ในสังกัด 

พนักงานครู 
ในสังกัด 

369,600 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

394,800 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

394,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

512,400 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

537,600 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

ข้าราชการครู 
ในสังกัด 

กองการศึกษา 
 

3 เงินประจำ
ตำแหน่งครู 

เพ่ือจ่ายเป็นเงิน
ประจำตำแหน่งข
พนักงานครู 
ในสังกัด 

พนักงานครู 
ในสังกัด 

201,600 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

336,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

403,200 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

470,400 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

537,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

ข้าราชการครู 
ในสังกัด 

กองการศึกษา 
 

4 ค่าจ้างพนักงาน
จ้างตามภารกิจ 

เพ่ือจ่ายเป็น
ค่าจ้างพนักงาน
ตามภารกิจ 

พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ 

455,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

455,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

455,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

455,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

455,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ 

กองการศึกษา 
 

5 ค่าจ้างพนักงาน 
จ้างทั่วไป 

เพ่ือจ่ายเป็น
ค่าจ้างพนักงาน
จ้างทั่วไป 

พนักงานจ้าง
ทั่วไปในสังกัด 

240,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

240,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

240,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

240,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

240,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

พนักงานจ้าง
ทั่วไป 

กองการศึกษา 
 

 



 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

6 เงินช่วยเหลือ
การศึกษาบุตร 

เพ่ือจ่ายเป็นเงิน
ช่วยเหลือการศึกษา
บุตรของพนักงาน
ครู พนักงานจ้างใน
สังกัด 

พนักงานครู 
พนักงานจ้าง 
ในสังกัด 

100,000 
งบฯ อบต. 

100,000 
งบฯ อบต. 

100,000 
งบฯ อบต. 

100,000 
งบฯ อบต. 

100,000 
งบฯ อบต. 

ช่วยเหลือ
การศึกษา
บุตรของ
พนักงานครู 
พนักงานจ้าง
ในสังกัด 

กอง
การศึกษาฯ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. ยุทธศาสตร์การสรรหาและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
2.2 กลยุทธ์ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการพัฒนา 
ศักยภาพครูและ 
บุคลากรทางการ 
ศึกษา 

- เพ่ือพัฒนาบุคลากร
ให้มีความรู้ 
ความสามารถ 
สอดคล้องกับงานที่
ปฏิบัติ 
- เพ่ือให้การ
ปฏิบัติงานมี
ประสิทธิภาพมาก
ยิ่งขึ้น 

ส่งบุคลากร 
เข้ารับการ 
อบรมใน 
หลักสูตร
ต่างๆ 
ที่เก่ียวข้องกับ 
การ
ปฏิบัติงาน 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

ครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 
มีความรู้ ความ 
สามารถใน 
การปฏิบัติงานเพ่ิม
มากขึ้น 

กอง
การศึกษาฯ 

2 ค่าใช้จ่ายในการ 
เดินทางไป
ราชการ 

เพ่ือพัฒนาศักยภาพ
ครูและบุคลากร
ทางการศึกษาให้มี
ประสิทธิภาพ 
มากขึ้น 

ครูและ
บุคลากร
ทางการศึกษา
เดินทางไป
ราชการ 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

60,000 
งบฯ อบต. 

ครูและบุคลากร
ทางการศึกษา
ได้รับการพัฒนาให้
มีประสิทธิ 
ภาพในการ
ปฏิบัติงาน 

กอง
การศึกษาฯ 

3 โครงการนิเทศ 
การสอนครู 
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 

เพ่ือให้ครูได้รับการ
พัฒนาตนเอง 

ออกนิเทศ 
การสอน 
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กใน
สังกัด 

5,000 
งบฯ อบต. 

5,000 
งบฯ อบต. 

5,000 
งบฯ อบต. 

5,000 
งบฯ อบต. 

5,000 
งบฯ อบต. 

ครมูีการจัด
กระบวน 
การเรียนการสอน
ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

กอง
การศึกษาฯ 



3. ยุทธศาสตร์การเสริมสร้างบรรยายกาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 
3.1 กลยุทธ์จัดหาสื่อการเรียนการสอนและเทคโนโลยีให้เพียงพอเพื่อใช้การศึกษา 

ที ่ โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570  
1 โครงการสนับสนุน 

ค่าใช้จ่ายการ
บริหาร
สถานศึกษา 
(ค่าจัดการเรียน
การสอน) 

เพ่ือจัดสรร
งบประมาณเป็น
ค่าจัดการเรียน
การสอนให้กับ
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัดจัดหา
สื่อการเรียน 
การสอน 
 

255,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

255,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

255,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

255,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

255,000 
งบกรมฯ
อุดหนุน 

 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
มีสื่อการเรียนการ
สอน 
ที่เพียงพอ 

กอง
การศึกษาฯ 

/ศพด. 

2 ค่าบริการ
อินเตอร์เน็ตเพ่ือ
การศึกษา 

เพ่ือจ่ายเป็นค่า 
อินเตอร์เน็ตเพ่ือ
การศึกษา 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กในสังกัด 
จำนวน 5 แห่ง 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

ศพด.ในสังกัด 
มีระบบ
สาธารณูปโภคท่ีดี
มีคุณภาพครบทุก 
ศพด. 

กอง
การศึกษาฯ 

3 ค่าไฟฟ้า เพ่ือจ่ายเป็นค่า 
ไฟฟ้า 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กในสังกัด 
จำนวน 5 แห่ง 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

ศพด.ในสังกัด 
มีระบบ
สาธารณูปโภคท่ีดี
มีคุณภาพครบทุก 
ศพด. 

กอง
การศึกษาฯ 

4 จัดซื้อตู้เหล็ก  
2 บาน  

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ 
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการปฏิบัติงาน 

จัดหาตู้เหล็ก 
จำนวน 5 หลัง 
ศพด. 5 แห่ง 

30,000 
งบฯ อบต. 

- - - - มีครุภัณฑ์ 
ไว้ใช้ในการ 
ปฏิบัติงาน 

กอง
การศึกษาฯ 



. 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

5 จัดซื้อโต๊ะพร้อม
เก้าอ้ีสำนักงาน 
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ 
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการปฏิบัติงาน 
 

จัดหาโต๊ะพร้อม
เก้าอ้ี สำนักงาน 
5 ชุด 
1. ศพด.  
อบต.ใจดี 
 
2.ศพด.  
บ้านอังกุล 
 
3. ศพด. 
วัดบ้านใจดี 
 
4. ศพด. 
บ้านพะเยียวตาสุ 
 
5.ศพด. 
วัดบ้านทะลอก 

 
 
 

20,000 
งบฯ อบต. 

 
- 
 
 
- 

 
 
- 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 

20,000 
งบฯ อบต. 

 
- 

 
 
- 
 
 
- 

 

 
 

 
- 
 
 
- 
 
 

20,000 
งบฯ อบต. 

 
- 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 

 
 

20,000 
งบฯ อบต. 

 
- 
 

 
 

 
- 
 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 
 
 

20,000 
งบฯ อบต. 

มีครุภัณฑ์ 
ให้เพียงพอไว้
ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 

กอง
การศึกษาฯ 

/ ศพด. 

6 จัดซื้อโต๊ะเรียน
สำหรับเด็ก 
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 
 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ 
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการปฏิบัติงาน 

จัดหาโต๊ะเรียน 
สำหรับเด็กศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กใน
สังกัด  จำนวน 5 
แห่ง 

- 500,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 

- - - มีครุภัณฑ์ 
ไว้ใช้ในการ 
ปฏิบัติงาน 

กอง
การศึกษาฯ 

/ศพด. 



. 

ที ่ โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

7 จัดซื้อโต๊ะพร้อม
เก้าอ้ีเด็กสำหรับ
รับประทาน
อาหาร 

เพ่ือจัดหา
ครุภัณฑ์ 
ให้เพียงพอไว้ใช้
ในการปฏิบัติงาน 

จัดหาโต๊ะ
พร้อมเก้าอ้ีเด็ก
สำหรับรับ 

ประทาน
อาหาร 

- - 500,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 

- - มีครุภัณฑ์ 
ไว้ใช้ในการ 
ปฏิบัติงาน 

กองการศึกษา
ฯ 

/ศพด. 

8 โครงการน้ำดื่ม
สะอาด ปลอดภัย 
สำหรับ ศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

เพ่ือจัดหาน้ำดื่ม 
ที่สะอาด 
ปลอดภัย 

จัดหาน้ำดื่ม 
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

40,000 
งบฯ อบต. 

ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็กได้ดื่ม
น้ำ 
ที่สะอาด  
ปลอดภัย 

กองการศึกษา
ฯ 

9 โครงการจัดซื้อ
เครื่องปรับอากาศ
ของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กในสังกัด 

เพ่ือติดตั้ง
เครื่องปรับอากาศ
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
จำนวน  
5 แห่ง 

- - 300,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 

- - ติดต้ัง
เครื่องปรับอา
กาศศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ในสังกัด 

กองการศึกษา
ฯ 

/ศพด. 

1๐ ติดมุ้งลวดอาคาร
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 

เพ่ือป้องกันยุง
และแมลง 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
จำนวน  
5 แห่ง 

250,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 

- - - - ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กติดมุ้ง
ลวดป้องกันยุง
และแมลงครบ
ทุกแห่ง 

กองการศึกษา
ฯ 

/ศพด. 

. 
 
 



3. ยุทธศาสตร์การเสริมสร้างบรรยายกาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้ 
3.2 กลยุทธ์การจัดหาอาคารเรียนที่ม่ันคง  มีความปลอดภัย มีสภาพแวดล้อมและแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รบัผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 ก่อสร้างอาคาร
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 
 

เพ่ือจัดการศึกษา 
ของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กมี
ประสิทธิภาพ 

ก่อสร้างอาคาร
เรียนของ 
ศพด.ในสังกัด 
1. ศพด. 
อบต.ใจดี 
 
2. ศพด. 
บ้านอังกุล 
 
3. ศพด.บ้าน
พะเยียวตาสุ 
 
4. ศพด. 
วัดบ้านทะลอก 
 
5. ศพด. 
วัดบ้านใจดี 

 
 
 

2,000,000 
งบ อบต. 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

 
 
 
- 
 
 

2,000,000 
งบ อบต. 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

2,000,000 
งบ อบต. 

 
- 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

2,000,000 
งบ อบต. 

 
- 

 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

2,000,000 
งบ อบต. 

ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กใน
สังกัดมี
อาคารเรียนที่
มั่นคง
แข็งแรง 

กองการศึกษา 

 
 
. 

 
 



 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

2 ปรับปรุง/ต่อเติม
อาคารเรียน 
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 

เพ่ือจัดสภาพ 
แวดล้อมและ
บรรยากาศภายใน
ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กให้สะอาด
สวยงามเพียงพอ 

ปรับปรุง/ต่อ
เติม/อาคาร
เรียนศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
ในสังกัด 

- - 250,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้
สะสม 

- - มีอาคารเรีนที่
เอ้ือต่อการจัด
ประสบการณ์ 
สำหรับเด็ก 

 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

3 ก่อสร้างรั้วพร้อม 
ป้ายศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก 
 

- เพ่ือสร้างความ 
ปลอดภัยให้กับ
เด็กปฐมวัยและ
ทรัพย์สินของทาง
ราชการ 
- เพ่ือก่อสร้าง
ป้ายชื่อศูนย์
พัฒนา 
เด็กเล็ก 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กมีรั้วพร้อม
ป้ายชื่อศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 
1. ศพด.อบต.ใจ
ดี 
2. ศพด.บ้านอัง
กุล 
3. ศพด.บ้าน
พะเยียวตาสุ 
4. ศพด.วัดบ้าน
ทะลอก 
5. ศพด.วัดบ้าน
ใจดี 

 
 
 
 

300,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

300,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

300,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

300,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

300,000 
งบฯ อบต. 
เงินรายได้

สะสม 

- ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กมีรั้วรอบ
ขอบชิด 
- ศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กมีป้าย
ชื่อศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

. 



 
 
 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วย 
งานที่

รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

4 ก่อสร้างเสาธง
ชาติพร้อมฐาน 
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 
 

- เพ่ือส่งเสริม 
ให้เด็กเข้าร่วม
กิจกรรม 
เครารพธงชาติ 
- เพ่ือความเป็น 
ชาติไทย 

มีเสาธงชาติ 
พร้อมฐาน 
ในศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 5 
แห่ง 
1. ศพด. 
อบต.ใจดี 
 

2. ศพด. 
บ้านอังกุล 
 

3. ศพด.บ้าน
พะเยียวตาสุ 
 

4. ศพด. 
วัดบ้านทะลอก 
 

5. ศพด. 
วัดบ้านใจดี 

 
 
 
 
 

30,000 
งบฯ อบต. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

30,000 
งบฯ อบต. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30,000 
งบฯ อบต. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30,000 
งบฯ อบต. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

30,000 
งบฯ อบต. 

มีเสาธงชาติ 
พร้อมฐาน 
ในศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 4 แห่ง 

กอง 
การศึกษาฯ 

 

5 โครงการก่อ 
สร้างลานกีฬา
อเนกประสงค์ 

เพ่ือให้มีลานกีฬา
สำหรับการออก
กำลังกายใ 

ก่อสร้าง 
ลานกีฬา 

- 2,000,000 
งบฯ อุดหนุน

เฉพาะกิจ 

- - - เด็ก เยาวชน  
มีลานกีฬา สำหรับ 
การออกกำลังกาย 

กอง 
การศึกษาฯ 

 



.ที ่ โครงการ/
กิจกรรม 

วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

6 โครงการส่งเสริม
การเรียนรู้เด็ก
ปฐมวัยท้องถ่ิน
ไทยผ่านการเล่น 
(ก่อสร้างสนาม
เด็กเล่นสร้าง
ปัญญา) 
 

เพ่ือส่งเสริม
พัฒนาการ 
ทางด้าน
ร่างกาย 
และอารมณ์ 

ก่อสร้างสนาม 
เด็กเล่น 
สร้างปัญญา 
ศพด.ในสังกัด 
1. ศพด. 
อบต.ใจดี 
 
2. ศพด. 
บ้านอังกุล 
 
3. ศพด.บ้าน
พะเยียวตาสุ 
 
4. ศพด. 
วัดบ้านทะลอก 
 
5. ศพด. 
วัดบ้านใจดี 
 

 
 
 
 

170,000 
งบฯอุดหนุน
เฉพาะกิจ 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

 
 
 
 
- 
 
 

170,000 
งบฯอุดหนุน
เฉพาะกิจ 

- 
 
 
- 
 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

170,000
งบฯอุดหนุน
เฉพาะกิจ 

- 
 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

170,000 
งบฯอุดหนุน
เฉพาะกิจ 

- 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

170,000 
งบฯอุดหนุน
เฉพาะกิจ 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในสังกัด 
มีสนามเด็กเล่น 
สร้างปัญญาครบ
ทุกแห่ง 

กอง
การศึกษาฯ 

 

. 

 
 
 



4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมให้มีการประกันคุณภาพการศึกษา 
  4.1 กลยุทธ์การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการปรับปรุง
และพัฒนา
หลักสูตร
การศึกษาปฐมวัย 

- เพ่ือปรับปรุง
หลักสูตร
สถานศึกษา 
- เพ่ือส่งครูเข้า
อบรมพัฒนา
หลักสูตร 

มีหลักสูตร 
ตรงตามมาตร 
ฐานที่กำหนด 
และ
สอดคล้อง 
กับบริบทของ 
ท้องถิ่น 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

มีหลักสูตร
สถานศึกษาท่ี
สอดคล้อง 
กับบริบทของ 
ท้องถิ่น 

กองการศึกษาฯ 
/ศพด. 

 
 
4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมให้มีการประกันคุณภาพการศึกษา 
  4.2 กลยุทธ์การพัฒนาแผนพัฒนาการศึกษา 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการ
ปรับปรุงและ
จัดทำแผนพัฒนา
การศึกษา 

ส่งเสริมศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
จัดทำ
แผนพัฒนา
การศึกษา 

มีการจัดทำ
แผนครบทุก
ศูนย์พัฒนา 
เด็กเล็ก 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

10,000 
งบฯ อบต. 

มีการจัดทำแผน
ครบทุกศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

กองการศึกษาฯ 
 

 



4. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมให้มีการประกันคุณภาพการศึกษา 
 4.3 กลยุทธ์การส่งเสริมการประกันคุณภาพการศึกษา 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการส่งเสริม 
การประกัน
คุณภาพ 
การจัดการศึกษา 

เพ่ือส่งเสริม 
ให้มีการพัฒนา
คุณภาพและ
ประกันคุณภาพ 
ภายในอย่าง
ต่อเนื่อง 

ส่งเสริมการ 
ประกัน
คุณภาพให้
ผ่านมาตรฐาน 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กมีการพัฒนา
และผ่านการ
ประกันคุณภาพ
ภายในและ
ภายนอก 

กองการศึกษาฯ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ศาสนา ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 
5.1 กลยุทธ์อนุรักษ์สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา ผลที่คาดว่า 
จะได้รับ 

หน่วยงานที่
รับผิดชอบ พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570 

1 โครงการประเพณี
แซนโฎนตา 

เพ่ือร่วมอนุรักษ์
สืบสานประเพณี
แซนโฎนตา 
บำรุงรักษา 
จารีตประเพณี 
ภูมิปัญญาและ
วัฒนธรรมอันดี
งามของท้องถิ่น 

เข้าร่วมกิจกรรม 
ประเพณี 
แซนโฎนตา ของ
อำเภอ 
ขุขันธ์ 

200,000 
งบฯ อบต. 

200,000 
งบฯ อบต. 

200,000 
งบฯ อบต. 

200,000 
งบฯ อบต. 

200,000 
งบฯ อบต. 

มีส่วนร่วมในการ
อนุรักษ์และสืบ
สานประเพณี 
แซนโฎนตา 

กองการศึกษาฯ 

2 โครงการ 
วันสงกรานต์และ 
วันผู้สูงอายุ 

เพ่ือสืบสาน
วัฒนธรรมและ
อนุรักษ์ประเพณี
รดน้ำดำหัวและ
ประเพณีวัน
สงกรานต์ของไทย 

ผู้สูงอายุ 
ในเขตพ้ืนที่ตำบล
ใจดี 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

50,000 
งบฯ อบต. 

เด็ก เยาวชนและ
ประชาชน มีส่วน
ร่วมสืบสาน
ประเพณี
วัฒนธรรมท้องถิ่น 

กองการศึกษาฯ 

3 โครงการ
สนับสนุนกิจกรรม 
ภูมิปัญญาท้องถิ่น 
ประเพณี
วัฒนธรรมท้องถิ่น 

เพ่ือสนับสนุน
กิจกรรม 
ภูมิปัญญาท้องถิ่น 
ประเพณี
วัฒนธรรมท้องถิ่น 

สนับสนุนกิจกรรม 
ภูมิปัญญาท้องถิ่น 
ประเพณี
วัฒนธรรมท้องถิ่น 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

20,000 
งบฯ อบต. 

ส่งเสริม 
สนับสนุน 
ภูมิปัญญาท้องถิ่น
ประเพณี
วัฒนธรรมท้องถิ่น 

กองการศึกษาฯ 
 

. 
 



6. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมกีฬา  และนันทนาการ 
  6.1 กลยุทธ์ด้านการส่งเสริมกีฬา  และนันทนาการ 

 
ที ่

 
โครงการ/
กิจกรรม 

 
วัตถุประสงค์ 

เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและแหล่งที่มา 
ผลที่คาดว่า 

จะได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 พ.ศ. 2570  
1 โครงการแข่งขัน

กีฬาต้านยาเสพ
ติด อบต.ใจดี คัพ 

เพ่ือส่งเสริม 
สนับสนุนการออก
กำลังกายของเด็ก 
เยาวชน และ
ประชาชนใน
ตำบลใจดี 

เด็ก เยาวชน 
และประชาชน
ในตำบลใจดี
เข้าร่วมการ
แข่งขันกีฬา 

250,000 
งบฯ อบต. 

250,000 
งบฯ อบต. 

250,000 
งบฯ อบต. 

250,000 
งบฯ อบต. 

250,000 
งบฯ อบต. 

เด็ก เยาวชน
และประชาชน
ใช้เวลาให้เกิด
ประโยชน์และ 
มีร่างกายที่
แข็งแรง 

กอง
การศึกษาฯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทท่ี 5 
การติดตามและประเมนิผล 

การนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ 
-------------------------------------------------- 

5.1 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ 
  คณะกรรมการการศึกษาขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี  มีอำนาจหน้าที่ในการติดตามและ
ประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ ประกอบด้วย 
  1. นายวัชรินทร์  สอนพูด  ผู้ทรงคุณวุฒิ        ประธานกรรมการ 
  2. นางจันทร์โฉม  สุนทร  ผู้ทรงคุณวุฒิ   รองประธานกรรมการ 
  3. นายธิเดช  เจริญศรีเมือง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล       กรรมการ 
  4. นางจินดา  เทพแสง  ผู้อำนวยการกองคลัง        กรรมการ 
  5. นางจิตติมา  ตองอบ  หัวหน้าสำนักปลัด        กรรมการ 
  6. นายสัมพันธ์  บุญเย็น  นายช่างโยธาอาวุโส 
      รรก.ผอ.กองช่าง         กรรมการ 
  7. นายเสทธา  เทพแสง  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก อบต.ใจดี       กรรมการ 
  8. นายลิม  เลี่ยมเงิน  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล       กรรมการ 
  9. นายวิทิศ  กลางมณี  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี       กรรมการ 
  10. นางสาวทิพย์วัลย์  มูลดบั ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียวตาสุ      กรรมการ 
  11. พระครูโสภณวิมลกิจ  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก       กรรมการ 
  12. นางนิธินาถ  ทุนนาน  ผอ.รพ.สต.บ้านใจดี        กรรมการ 
  13. นางสาวศุราลัย  จินตะชนิ รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
      รรก.ผอ.กองการศึกษาฯ         กรรมการและเลขานุการ 
 14. นายโฆสิต  นิลสนิท  นักวิชาการศึกษาฯ          กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

  ทั้งนี้  ให้คณะกรรมการการศึกษาขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี ดำเนินการติดตามและ
ประเมินผลการพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ  โดยให้มีอำนาจหน้าที่  ดังนี้ 
  1. กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลฯ 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินผลฯ 



  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลฯต่อผู้บริหารท้องถิ่นและ
ประกาศผลการติดตามและประเมินผลฯ ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันอย่างน้อยปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 
ทั้งนี้ ให้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่า 30 วัน 
  4. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
 
5.2 วิธีการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ 
 เริ่มต้นจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดประชุมคณะกรรมการการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพื่อร่วมกันพิจารณากำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลฯ โดยจะทำการประเมินผลสำเร็จเป็น
รายโครงการว่าเป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กำหนดหรือไม่ ทั้งนี้ ควรประเมินผลทั้งระบบกล่าวคือ 
ประเมินทั้งปัจจัยที่ใช้ กระบวนการที่ใช้ ผลผลิตที่ได้รับ และผลที่เกิดข้ึน เพ่ือจะได้ทราบถึงปัญหา อุปสรรคที่เกิดขึ้น 
สำหรับนำไปใช้เป็นข้อมูลประกอบ การกำหนดแนวทางในการแก้ไขปัญหาต่อไป 

5.3 ห้วงเวลาในการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ 
 ห้วงเวลาของการติดตามและประเมินผลฯ กำหนดขึ้นตามความเหมาะสมของแต่ละองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น แต่การติดตามและประเมินผลฯ ในแต่ละห้วงเวลาจะต้องทันต่อการรายงานผลและข้อเสนอความเห็นซึ่งได้
จากการติดตามและประเมินผลฯ ต่อผู้บริหารท้องถิ่น และประกาศผลการติดตามและประเมินผลฯ ให้ประชาชนใน
ท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันอย่างน้อยปีงบประมาณละ 1 ครั้ง ทั้งนี้ ให้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่า 30 วัน 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
ที่ 118 / 2565 

เรื่อง  คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ  
ขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 

……………………………………………………………………………………….. 

       เพื่อให้การดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษา พ.ศ. 2566 – 2570 ขององค์การบริหาร  
ส ่วนตำบลใจดี เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุตามวัตถุประสงค์ จ ึงขอแต่งตั ้งคณะกรรมการติดตาม               
และประเมินผลการนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ ประกอบด้วย 

1. นายวัชรินทร์  สอนพูด  ผู้ทรงคุณวุฒิ        ประธานกรรมการ 
  2. นางจันทร์โฉม  สุนทร  ผู้ทรงคุณวุฒิ   รองประธานกรรมการ 
  3. นายธิเดช  เจริญศรีเมือง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล       กรรมการ 
  4. นางจินดา  เทพแสง  ผู้อำนวยการกองคลัง        กรรมการ 
  5. นางจิตติมา  ตองอบ  หัวหน้าสำนักปลัด        กรรมการ 
  6. นายสัมพันธ์  บุญเย็น  นายช่างโยธาอาวุโส 
      รรก.ผอ.กองช่าง         กรรมการ 
  7. นายเสทธา  เทพแสง  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก อบต.ใจดี       กรรมการ 
  8. นายลิม  เลี่ยมเงิน  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านอังกุล       กรรมการ 
  9. นายวิทิศ  กลางมณี  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านใจดี       กรรมการ 
  10. นางสาวทิพย์วัลย์  มูลดบั ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านพะเยียวตาสุ      กรรมการ 
  11. พระครูโสภณวิมลกิจ  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
      ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านทะลอก       กรรมการ 
  12. นางนิธินาถ  ทุนนาน  ผอ.รพ.สต.บ้านใจดี        กรรมการ 
  13. นางสาวศุราลัย  จินตะชนิ รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
      รรก.ผอ.กองการศึกษาฯ         กรรมการและเลขานุการ 
           14. นายโฆสิต  นิลสนิท  นักวิชาการศึกษาฯ          กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

   
 



ให้คณะกรรมการการศึกษาขององค์การบริหารส่วนตำบลใจดี ดำเนินการติดตามและประเมินผล          
การนำแผนพัฒนาการศึกษาไปสู่การปฏิบัติ  โดยให้มีอำนาจหน้าที่  ดังนี้ 
  1. กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลฯ 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินผลฯ 
  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลฯ ต่อผู้บริหารท้องถิ่น    
และประกาศผลการติดตามและประเมินผลฯ ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันอย่างน้อยปีงบประมาณ      
ละ 1 ครั้ง ทัง้นี้ ให้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่า 30 วัน 
  4. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
               

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป  

          สั่ง  ณ  วันที่  1  เดือนเมษายน  พ.ศ.  2565 
 
 
 

                                    (ลงชื่อ)                                           
  (นายอนุรักษ์  เพชรอินทร์) 

  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลใจดี 
 
 

 
 
 
 
 

 


